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PED®EPAT
3A N3BOP HA EJEH HAYYEH COPABOTHHK BO OAJEJIOT
3A AJIBAHCKH JASHK

Co Opnyka Ha Hayuynuot coBer Ha JHY MHCTUTYTOT 3a AyXOBHO M KYJITYPHO
HacseAcTBO Ha Anbanrure - Ckomje, 6p. 0201-537/2, o1 19.11.2018 r01., n30paHu cMe
3a pelleH3eHTH Ha jaBHO 00jaBEeHHOT KOHKYPC Ha 10.11.2018 roji. BO ITHEBHUTE BECHUIH
~,Koxa“, ,HoBa MakenoHuja“ u BeO-cTpaHunata Ha VHCTUTYTOT, 3a U300p BO 3Bame U
BpaboTyBame Ha €JleH HaydyeH copaboTHUK Bo OpaesnoT 3a aynbaHcku ja3uk Ha JHY
WHCTUTYTOT 32 YXOBHO U KYJITYPHO Hac/IeACTBO Ha AsibannuTe - CKkortije.

PelleH3eHTCKAaTa KOMHMCHja BO COCTaB: Hpercezartes mpod. A-p Keman Mypatu
(mayueH coBeTHUK, VIHCTUTYT 3a J[yXOBHO W KYJITYPHO HACJIECTBO Ha AJIOaHIIUTE -
Ckomje) u wieHoBH npod. A-p 3ekupwuja Mopaxumu (HaydeH copabOTHUK, THCTUTYT 3a
JIyXOBHO W KyJITYPHO HacjeZicTBo Ha AsnbannuTe - CKoIlje) u o1, JI-p Xuzajete A3U3u
(mayuen copaboTHUK, THCTUTYT 3a AYXOBHO U KYJITYPHO HAacCJe[CTBO HAa AnbGaHUIUTE -
Ckormje), Bp3 OCHOBa Ha MPWJIOKEHUTE JIOKyMeHTH, Ha CoBeTOT Ha MHCTUTYTOT My TO
ITOTHEeCYBaMe CJIETHHOB:

N3BEIITAJ

Otkako PereHszeHTCkaTa KOMHCHja ja pasrjiefla JoCTaBeHaTa JOKyMeEHTallHja,
€/THOTJIACHO KOHCTATHPAa JleKa 3a n300p BO 3BAKHETO Hay4YeH cOpaboTHUK Bo Of/1eyI0T 3a
AnbGaHCKU jasuk, Ha MHCTUTYT 3a AYXOBHO KYJITYPHO HACJIEJCTBO Ha AJsibGaHITUTE-
Ckorje, ce IpujaBuJI caMoO e/ieH KaHIU/1aT:

n-p lllejuaze Ajamau-Mypre3u

1. Buozpadicku nodamouyu u oopasosarue:

Kanpuparkara Illejuaze Ajaunu-Mypre3u e poieHa Ha 26.9.1966 ToAvHA BO C.
Crpaxka, KymanoBo, Peryosimka Makenonuja. OCHOBHOTO 0Opa3oBaHMeE IO 3aBPIIIIJIA BO
OcHoBHOTO yumuiire ,Hanm ®@pamepu” Bo KymaHoBo, kajie mrTo Gelie mporsjaceHa 3a
Hajnobpa yueHuuka. CpenHOTO 0OpasoBaHue To 3aBpliwia Bo I'mmHasujata ,[ore
HemueB Bo KymaHoBO, BO 1985 cO KOHTHHYHUPAH O/IIMYEH yCIIEX IO CHUTE HACTaBHU
00J1aCTH ¥ IPOIIUPEHH 3HAEHA 110 IPUPOJHO-MaTeMaTUYKa HayYHa 00J1acT.

Bo axkagemckata rommHa 1985/86 rommHa ce Bamuman Ha IIpupoaHo-
MaTeMaTUIKUOT (aKyITeT, BO YHUBep3UTeTOT BO IIpuIlITWHA, CTyAuCKa IporpamMa:
MaremaTtuka. HaksoHera HCTO Taka KOH jas3uluTe, BO 1987 ce 3amuinma U Ha
dunosniomkuoT GakyJaTeT, BO YHUBep3uUTeT BO IlpuinThHA, CTyAuMCKA mIporpamMa:
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®paHIycKU ja3UK U KHUIKEBHOCT, Taka IIITO T'U CJefiellle IpeJaBamaTa U Ha JBaTa
dakynretn. Bo 1992 gumiomupa Ha PumiosomKUOT GaKYJITET, CTyAHICKA MporpaMa:
®paHIycKH ja3dUK U KHUKEBHOCT CO JUIJIOMCKU TpyA: ,DOHETCKU Bp3yBama BO
dpanmyckuor jazuk® - (“Les liaisons phonétiques en francais”).

[To 3aBplIyBame Ha JOAUIUIOMCKUTE CTyAuM, kanauzaatkara lllejnaze AjauHu-
MypTe3u BO akaseMcKara roguHa 1998/99 ce 3amuia Ha MarucTEPCKHU CTYAHU Ha
®dunonomkuoT (pakyyaTeT nIpu YHUBEpP3UTETOT BO llpumTuHa, Hacoka: JIMHrBUCTHKA.
Ha 22.4.2004, ycnemHo ro of0paHU MAarucTepcKHOT TPYZ, CO HACJIOB: ,Ja3u4yHU
mpobsieMu BO obJiacTa Ha HacTaBaTa Ha (PAHIYCKU ja3UK BO CPEJHUTE YIUJIUIITE BO
MakefioHHja“ 0/1 MEHTOPCTBO HA NMpod. A-p XanuT XaJIuMHU U ce CTEKHAJI CO 3BAHETO
MarucTep 1o QUI0JIONIKN HAyKHU.

Bo 2012 roawHa, KaHAWAATKaTa TW 3alUllajl  JOKTOPCKUTE CTYUM Ha
®unosnomkuor dakynrer ,braxke Kowecku® mpu Yuusepsutetor ,CB. Kupun u
Meroauj“ Bo Ckomje, Hacoka: JIMHTBUCTHKA, KaJie IITO Ha 26.04.2017, ja ox0paHU
YCIIEITHO JIOKTOPCKATa JUcepTaIuja co HacoB: ,[1afiesKHUOT crucTeM BO aI0AHCKUOT U
JIATUHCKUOT ja3UK (KOMIIapaTUBHO - KOHTPACTUBHA aHAIN3a)".

2.0neHyBamke HA HAYYHUTE Pe3y/ITaTu:

Kangumatkara pa-p Illejuaze AjauHu-Mypre3w BO TOIVIe[, Ha HAy4YHO-
HCTpaKyBauKaTa JIeJHOCT ce IMPEN03HaBa CO HEKOJIKY HayUHU TPY/IOBU KOU Ce Pe3yJITaT
HAa HAyYHUTE WCTPA)KyBarkba BO BPEMETO HA IOATOTOBKATa HA MATUCTEPCKHUOT U
JIOKTOPCKUOT Tpy/Z. HayuHo-mcTpakyBaukaTa JIejJHOCT Ha KaHauzaTkata IllejHasze
Ajnuan-MypTe3n, MOYHYBa €O IOATOTBYBAalE M OfOpaHA HAa JUIUIOMCKHUOT TPYZ CO
HacsioB: ,PoHeTckUTe Bp3yBama BO QPAHIYCKUOT ja3uK" Ha OUI0JI0MKUOT PaKyJITeT,
cryucka mporpama: OpaHIyCKH ja3uK U KHUKEBHOCT, BO 1992.

BakBara /iejHOCT MPOJIOJI?KyBa CO MAaruCTEPCKHOT TPYJT CO HACJIOB: ,Ja3WUHU
npobsieMu Bo obJiacTa Ha HacTaBaTa Ha (PpaHIyCKU ja3UK BO CPEJHUTE YUHJIUIITE BO
Makenonuja“ oxOpaHer Ha ®WIONOMKUOT (aKyJATeT IPU YHHUBEP3UTETOT BO
[IpumtrHa, Hacoka: JIMHTBUCTHKA, HA JIEH 22.4.2004, KOj MUCIUME JieKa € IIPB O/ OBOj
THAI Ha CTyAUHW Bo MakeJIoOHMja KaKo M CO ofj0paHarTa Ha JIOKTOpPCKaTa JucepTaruja co
HacJIoB: ,[1aIe?KHUOT cHUCTEM BO aJIOAHCKUOT U BO JIATUHCKHUOT ja3WK (KOMIIapaTHBHO-
KOHTpPaCTMBHA aHanusza)‘, Ha 26.4.2017 Ha duwiosomkuor GakyaTeT mIpU
YuausepaureroT ,,CB. Kupun u Metoguj” Bo Ckorje. M3paboTkaTa Ha TeMaTa Ha OBaa
JIOKTOPCKA JucepTaIryja JaBpa 1mocebeH U cepruo3eH OCBPT Ha oBaa IIpolOseMaTHhKa, Koja
3a IMPB AT ce IPOy4YyBa TEMEJHO W HCIPITHO, a aT0aHCKO-JaTUHCKAaTa KOMITapaTUBHA
Mopdosioruja ce 360oraTyBa CO HOBO CEPUO3HO IyeauinTe. TpyaoT e KopuceH 3a
HACTABHUIIUTE, CTYJEHTUTE, MpPEBEyBauWTe, IIa M 3a yHAIpeayBame Ha ajbaHCKO-
JIATUHCKUTE CIOpeAOEHN TMpOydYyBamka KAaKO U TMPHAOHEC 3a KOMIIApaTHBHATA
JIMHTBUCTUKA BOOIIIIITO.



2.1. HayyHu nneyareHu TPYZAOBH BO CTPYYHHU U MelyHAPOAHU CIUCAHMja:

-Illejuaze Ajaunu-Mypresu, dedppum Canuy: ,MaumomatuyHu uszpasd Ha BTOP
ja3WK ¥ HUBHHUOT TPETMAaH 3a BpeMe Ha IpeBoaoT , Quroao2uja -MedyHapodeH 8ecHUK
Ha XxymaHucmuukume Hayxku, 6/2016, crp. 380-391, ISSN 1857-8535, UDC:
81'2437373.72 (neuateHa ¢popma);

-Illejuaze Ajounu-Mypresu, [Jlebpum Canuy: ,KoHTpacTmBHA aHajm3a Ha
dbpaHyckuTe 1 anbaHCKUTE 3ByIHHU cucTeMU” , Dunosno2uja - MedyHapoOdeH 8eCHUK HA
XymaHucmuukume Hayku, 4/2015, crp. 138-152, ISSN 1857-8535, UDC: 811.18°34:
811.133.1'34 (mreuarena popma);

-Illejuaze Ajauau-Mypresu: ,IIpobsemMu Ha CTEKHYBameTo Ha (QPAHIYCKHOT
BOKaOyJiap o7 cTpaHa Ha yuyeHuIuTe AJIOaHIH - JIEKCUYKU HHTepdepeHnu” , BusuoHe
- Me2yHapooHo cnucaHue 3a onwmecmseeHu Hayku, 13-14/2009, fq. 265-275;

-Illejuaze Ajauau-Mypresu: ,KpaTka uctopuja Ha HacTaBaTa 1o PpaHIyCKH ja3UK
BO CpeJIHUTe ajl0aHCKU yJwIuinTa Bo Makenonuja“, Studime albanologjike, 18, 2018.

Bo xopmycoT Ha HAyYHH TPYZIOBU ¥ KHUTH KOU C€ BO TEK HA U3/IaBAIbE Ce:

-lllejuaze Ajauau-Mypresu, ledpum Canuy: ,Ydeme Ha IpaMaTHKaTa Ha
(paHIyCKHOT ja3WK O/ CTpaHa Ha yuyeHUITUTEe AJOaHIM”, mpudaTeHa 32 U3/[aBabE BO
Busuotne - MedynapooHo cnucaHue 3a onuimecmeeHu Hayku, 2018.

-llebpum Canmy, ABnu Bucoka, IllejHase Ajaunu-Mypresu: ,,CkeHziepber BO
dpanmyckara sureparypa“, Aabanoroz2uja - MedynapodeH secHuk Ha aabaHoaoz2uja,
2018.

Co uHTEpec Ke OMJAT M JBeTe KHUTH KOU Ce Ha MOATOTOBKa: . JJamuHckuom
jasux 3a nouemHuuu“, u JasuuHu npobaemu 8o obaacma Ha Hacmasama Ha
dpanuyycku jasuk 8o cpedHume yuuauwme 8o MaxedoHuja“.

2.2, YyecTBO HAa HAYYHU KOH(}pepeHInn:

Kanmunmatkara IllejHaze AjauHu - MypTes3u, y4ecTByBasl BO HEKOJIKY HAy4YHU
koHbepeHIuU 071 cepara Ha JUHTBUCTUKATA, OJT KOU U3/[BOjyBaMe:

-Bropa mefynapogna nayuyna Kondepenmnuja ma OuimomomkuoT ¢akyaTeT Ha
VHuBep3uteroT Bo TeroBo, Ha Tema: ,KyJATypHa HHTepakidja IHoMmery ajnbaHcKaTa
dunosoruja ¥ QUIOJOMIKATE HAYKH BO PETHOHOT U IOIIHPOKO - AUjaXPOHHUCKUA U
cunxponucku aumensun, (,Cultural interaction between Albanian philology and
philoogical sciences in the region and beyond - diachronic and synchronic
dimensions®), 24-25 anpui 2015; 1

- Bropa mefyHnaposna HayuHa Koudepeniuja Ha OuiiomomkuoT GakyaTeT HA
YHuBep3UTETOT BO TeToBO, Ha TeMa: ,,AsibaHcKa Mel'yKyaTypHa copaboTka“ — (,Albanian
intra-cultural cooperation®), 22-23 anpui 2016 roguHa.



1. HacraBHa-o0pa3oBHA /I€jHOCT:

Op mkoJsickaTa roAWHA 1992/93 0 2009/2010, kaHaumarkaTa IllejHase AjauHu-
Mypres3u e BpaboTeHa BO TuMHasujaTa ,l'one JlesueB“ KymanoBo, kako mpodecop mo
dpanIycku ja3uk, a of IIKOJCKATa TOAMHA 2010/11 ¢ 0 JeH-ZileHeCc BO TMMHAa3HjaTa
,Camu ®pamepu“, KymanoBo. Bo Tekor Ha paborata Kako mpodecop, MOCTHUTHAsIA
HEKOJIKYy VyCIecH CO YJYeHUIIUTe OJi THUMHasujata. [u wucTakHyBaMe moceOHO
HaTnpeBapute opranusupanu ox Ciyxbata 3a jasmyHa u 0Opa3oBHa copaboTkKa Ha
Awmbacagata Ha ®Ppanmuja Bo Makenonmja um 3Apy:KeHHETO Ha mpodecopuTe Ha
®paHIyCcKU ja3WK, Kajie IITO BO Maj 1998, yueHHYKa IMIOATOTBEHA Of Hea 00U TPETo
MeCTO Ha pemyOJMYKO HUBO, KAKO WM MHOTY APYTHU Pe3YJITCTH BO IMOATOTBYBame Ha
YUEeHUIIUTE 32 YCOBPIILyBame Ha (PPAHILyCKUOT ja3UK.

Bo akazemckuTe TOAMHH 2002/2003 W 2003/2004, kangumatkara IllejHaze
AjnnHu-MypTe3u NpeKy JI0roBOp Ha JieJio € aHTaKHMpaHa Kako IpefilaBay aCUCTEHT I10
dpannycku jasuk Ha IIpaBeH, Exonomcku, Menumuacku n ®apmaneBTcKu aKyaTeT
npu YHuBep3urteToT Bo TeroBo. McTo Taka o 2009, kanauzarkara lllejnaze Ajaunu-
MypTe3u mpeKy JOTOBOP Ha /IeJI0 € aHTaKMpaHa KaKO IIpelaBay acHUCTEHT Ha
®dunonomkuoT ¢akyaTeT OpU YHUBEp3UTEeTOT BO TeTroBo, cTyAucka mporpama:
®paHIlyCKH ja3UK U KHUIKEBHOCT, aHTAXKMaH IIITO T'0 UMa JI0 JIeH-JIeHeC.

KangumaTkata HacTaBHa-0oOpa30BHA JIEJHOCT ja OCTBapyBa IMPEKY OApKyBakbe Ha
mpe/laBakba U BexXOM Ha PWIONOMKUOT (akyaTeT MpU YHUBEP3UTETOT BO TeToBO,
cTyaucka mporpama: ®paHIlyCcKU ja3uK U KHIKEBHOCT IO/ MOHUTOPUHT Ha MCTaKHATHU
npodecopu, Bo npeamerure: Jlatuncku jasuk III - VIII, ®oxHernka Ha GpaHIyCKUOT
jasuk I - II, Mopdosoruja Ha ppanmycku jasuk I - II, Jlekcukosnoruja I - II, CoBpemen
dpanmycku jasuk III - VIII. OcBeH npenaBama u BexkOu, kaugumarkarta A-p Illejuasze
Ajnman-MypTe3u, ocTBapyBa U KOHCYJITAalUU CO CTyAeHTUTe of, PUIOJIOMIKUOT
dakyrert, cryiucka nporpama: @paHIyCKH ja3UK U KHUKEBHOCT.

4.CTpyYHO-aILINKATUBHA IEJHOCT U AEJHOCT O MONTUPOK
HHTEPEC:

4.1. YudecTBO HAa CEMUHAPH BO 3eMjaTa U BO CTPAaHCTBO:

Kanpuparkara IllejHaze AjamHu-MypTe3u ydyecTByBajia BO MHOTY CEMUHapH
OJIp>)KaHU BO 3eMjaTa M BO CTPAHCTBO 32 KOW MMa U CepPTHUMUKATH, Off KOU Ke T'h
CIIOMEHeMe caMO HEKOJIKY O] HUB:

-Ennoneznenen cemunap opranusupan o Coy:k6ata 3a jadauyHa U 0O0pa3oBHA
copabotka (Service de Coopération Linguistique et Educative) na ®paniyckara
ambacajia Bo MakenoHuja, o/ip;KaH o7 22 710 27 JyHH 2000 Bo OXpuy;

-Ennoneznenen cemunap opranusupad o Coy:kbaTta 3a jasuyHa U 00pa3oBHA
copabotka (Service de Coopération Linguistique et Educative) ma ®panHiyckara
ambacazia Bo MakeioHUja, OAPIKaH 0O 25 /10 30 jyHU 2003 Bo Oxpu/;



-Ennoneznenen cemunap opranusupan o Coy:k6aTta 3a jadauyHa U 0O0pa3oBHA
copabotka (Service de Coopération Linguistique et Educative) nHa ®panHiyckara
ambacaza Bo MakezoHMja, ogp:KaH o7 28 jyHU 710 3 jy/iu 2004 Bo CTpyra;

-Cemunap opranusupaH llentap 3a kyarypa u jasmunHa Copabortka (Le Centre
Culturel et de Coopération Linguistique) na ®paHiyckata ambacasa Bo MakenoHwuja,
o/p>KaH Ha 22 Maj 2003 Bo Ckorje;

-Cemunap opranusupaH llentap 3a kyiarypa u jasudna Copaborka (Le Centre
Culturel et de Coopération Linguistique) Ha ®panmyckata ambacasa Bo MakenoHUja,
OZIp:KaH Ha 5, 6, 7 feKeMBpHU 2004 Bo CKOIIje;

-Cemunap opranusupalH lleHtap 3a kyartypa u jazuuna Copaborka (Le Centre
Culturel et de Coopération Linguistique) na ®paHiyckata ambacaga Bo MakenoHwuja,
o/ip:KaH Ha 3 U 4 deBpyapu 2006 Bo Ckomje;

-Cemunap opranusupaH llentap 3a kyiarypa u jasuuna Copaborka (Le Centre
Culturel et de Coopération Linguistique) Ha ®paHiyckata ambacama Bo MakenoHwuja,
oAp:kaH Ha 23 ¢peBpyapu 2006 Bo KymaHOBO;

-EqHoHenenien cemuHap opranusupaH of lleHtap 3a KyaTypa U ja3udHa
Copabotka, Bo Ckomje (Le Centre Culturel et de Coopération Linguistique) u
dpanimyckata Anmjanca (Alliance francaise) Bo TupaHa Bo Bpcka co OWJIMHTBAJIHUTE
TapaJIesIKy, OZIPXKaH Of1 15 /10 19 Maj 2005 Bo TupaHa;

-Cemunap opranmsupaH o USAID Bo copabotka co MWUHHCTEPCTBOTO 3a
obpazoBaHWe W Hayka Ha PemyOsuka MakesoHHMja, 3a OCHOBHH 3Haema Off
nHOpManycKaTa 1 KOMyHUKAI[HCKaTa TEXHOJIOTHja Maj 2005 Bo CKotije;

-CemuHap opraHusupaH oji YHuBep3uteroT ®oH u buporo 3a pas3Boj Ha
oOpa3oBaHHETO CO TeMma: ,AIUTMKamuja Ha eayKaTUBeH codTBep BO HacTaBHaTa
TeXHoJIoTHja“, Maj 2009 Bo Ckortije, u Ap.

4.2. CTyIHCKH IPECTOj BO CTPAHCTBO:

-Bo 1994 (janyapwu), 1995 (jyHu-jynu), npecrojyBame Bo benruja, Bo rpazot JIuex,
KaJie cJIeJiellle Ipe/iaBarmba 0 METO/I0JIOTHja Ha (PpaHIyCKH ja3UK;

-Bo 1999 (jynu u jynu) npecrojyBame Bo OpaHiiuja, BO AyANOBU3YEJIHUOT IIEHTAP
3a mozgepHute jasunu (CAVILAM), Bo rpafoT Bumm u cie/ierbe MHTEH3UBEH CTaXK 3a
npodecopu o GpaHIyCKU jasuK;

-Bo 2005 (HOEeMBpU U JIeKEMBpH), UCTO TaKa MPECTOjyBarbe BO AyAMOBU3YETHUOT
neatap 3a mozepHute jazunu (CAVILAM), Bo rpafoT Bumu u cieiere WHTEH3UBEH
cTak 3a mpodecopu Mo GpaHIlyCKH jasuK. Bo TeKOT Ha 0BOj mmpecToj, o 28/11/2005 10
02/12/2005 OGelle Ha MoceTa/orncepBanyja Bo KoJexkoT Saint-Joseph u rumHaswmjaTta
Saint-Pierre (Vichy).

-Bo Mecery HOeMBpH U JE€KEMBpH 2000, KaHAWAATKATa TOTAll CTYAEHT Ha
MOCTAUIUIOMCKY CTyinu Ha @uitonomkuoT dakysreT Bo [IpumntiHa, Gelre mokaHeTa off
Yuausepaurerot Ilapuc VIII (Saint-Denis), koj copaboTyBaiile coO YHUBEP3UTET BO
[TpumtuHa, 32 HAyYHU UCTPAXKyBarha BO BPCKA CO MarUCTEPCKUOT TPY/I;



-Bo 2013 (jyHnu, jynu) u 2016 (ilekeMBpU-jaHyapu) IpectojyBame Bo IlIBajuapcka,
Bo rpagoBute basen u XKenesa (Bibliotheque Publique de Bale, Sciences de I’Antiquité,
Bibliotheque Unige, Géneve) co mes HaydHO-HCTPa*KyBarbe BO BPCKA CO JIOKTOPCKHUOT
TPYA;

-Bo 2016 (jynu-aBrycr) mpecrojyBambe Bo Besruja, rpagor Jlumex (Bibliotheque
ALPHA, Département des Sciences de 'Antiquité, Liege) co mes HaydHO-HCTPaXKyBarbe
BO BPCKa CO JIOKTOPCKHOT TPY/I.

5. 3aKJIy4YOK U IIPEeAJIor:

Bp3 ocHOBa Ha mNpwiIoKeHaTa JAOKYMEHTAaIllMja M W3HECEHHUTe IIOJIaTOIh 3a
CEeBKyITHATA aKTUBHOCT HA KaHJUJATKaTa, COIVIACHO co [IpaBMIIHMKOT 3a ycJIOBUTE U
KPUTEPUYMHUTE, [TOCTAIIKATA U HAYMHOT Ha U300p BO HAaCTaBHO-HAYYHU U COPAOOTHUUKU
3Bama, COTJIACHO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO 00Opa3oBaHMe U 3aKOHOT 3a HAy4HO-
HCTPaKyBauKa JIejHOCT, PeleH3eHTCKaTa KOMHCHja KOHCTaTHUpa JeKa Ce HWCIOJTHETU
yCJIOBUTE KaHAUIATOT /1A ce CTeKHE CO HAyYHO 3Balbe.

OcobeHo ja meHMMe BHCOKaTa MpodecHoHasIHA IOJITOTOBKA M IMPHUIOHECOT Ha
KaHJuaTKaTa, Koja To JlaJl © MOXKe YIITe Jla IMPHUF0Hece BO MOHATAMOIITHOTO HAyYHO
YCOBPIIyBarhe Ha acleKT Ha HTepdepuparme Ha JJATUHCKUOT U (PPaAHIyCKUOT ja3UK CO
aI0AaHCKUOT ja3WK, KO € €eJleH HEJIOBOJIHO IIPOyYeH CErMEHT BO JIMHTBUCTHKATa Ha
HaIara 3emja.

Cnopen ropeHaBesieHoTo, Komucujata uma 4yect U 33/I0BOJICTBO J1a My IIPEZJIOKHI
Ha CoBeToT Ha VHCTUTYTOT 3a AyXOBHO KYJITYpHO HacjieJicTBO Ha AnbaHuute - CKorije,
kaHuaatkata [-p lllejnaze AjamHu-Myprtesu, fa ja uzbepe BO HAYYHOTO 3Bambe
HAYYEH COPABOTHUK/IOLEHT.

Ckomje, 26.11.2018 Peyenszenmcka xomucwja:
1. mpod. a-p Keman Myparu, c.p
2. mpod. a-p 3ekupuja Mo6paxumu, c.p
3. o1 a-p Xuzgajete A3usH, C.p
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OBPAS3EI]
ITPMNJIOT KOH U3BENITAJOT 3A I350P BO 3BAILE

Kangupar: a-p IHEJHA3E HEBU AJJANHUN-MYPTE3U

Nucrurynmja:

HACJIEACTBO HA AJIBAHIIUTE-CKOIIJE

AHexc

JHY HMHCTUTYT 3A AYXOBHO KVJITYPHO

Penen
opoj.

HAYYHO-UCTPAXKYBAUKA JTEJHOCT

IToenn

1

OxopaHeTH TPYZIOBH

13

1.1.

OnbpaHera JOKTOpPCKa aucepramuja: ,Ilafie;KHHOT CHCTEM BO
aT0aHCKUOT U JIATUHCKUOT  jadukK  (KoMIapaTHUBHO-
KOHTPACTHBHO aHaIn3a)"

1.2,

OnbpaHeT MarucTepcKu TPyH: ,JasudHH IpobiieMu Bo obsacra
Ha HacTaBaTa Ha (QpaHIyCKU ja3UK BO CPEIHUTE YUHUJIUIITE BO
Makegonuja“

Tpya cO OPUTHHAIHY HAYYHU PE3yJITATH, 00jaBeH BO
HAYYHO/CTPYYHO CIIICAHUE

11.2

ITejuaze Ajauau-Mypresu: ,KpaTka ucropuja Ha HacTaBaTa
mo (paHIyCKH jadUK BO CpeJHUTE AJ0AHCKU YUYHJIUINTA BO
Makenounwnja“, Studime albanologjike, 2018.

2.2,

IIlejuase Ajauau-Mypre3u, Hedpum Canny:
,/ITMOMaTUYHU M3pa3W HA BTOP ja3WK U HUBHUOT TPETMaH 3a
BpeMe Ha mpeBogoT”, Quiaoaozuja -MedyHapoOeH 8eCHUK HAa
XymaHucmuuxkume Hayxu, 6/2016, crp. 380-391, ISSN 1857-
8535, UDC: 81'2437373.72 (neuateHna ¢popma).

4x0.9=3.6

2.2,

IITejuaze Ajanau-Mypre3u, Hedbpum Camny:
“KonTpactruBHa aHa/IN3a HA QPAHI[YCKUTE U AJIDAHCKUTE 3ByIHU
cucremMu“, Q@uaonozuja - MedyHapodeH  8ecHUK  Ha
XymaHucmuukume Hayku, 4/2015, crp. 138-152, ISSN 1857-
8535, UDC: 811.18’34: 811.133.1'34 (mreuatena ¢popma).

4xX0.9=3.6

Tpya co OpUrHHAJIHY HAYYHU Pe3yJITaTH, 00jaBeH BO
pedepeHTHO HAyYHO/CTPYYHO CIMICAHUE CO
MelyHapo/JieH ypeayBauKu 0400

11,4

Hlejnaze Ajamau-Mypre3m: ,[IpobseMu Ha CTEKHYBAIHETO
Ha (PaHIyCKUOT BOKAaOyJIap O/ CTpaHa HA y4eHHIUTe AybaHIu
- Jlekcuuku wHTepdepeHNu“, BusuoHe - MeéyHapooHo
cnucaHue 3a onwmecmeeHU Hayku, 13-14/2009, cTp. 265-
275.ISSN 1857-9221 (electronic form).

Ilejuaze Ajanaun-Mypresu, Hedpum Canuy:
,IIpOyJyBameTO HA rpaMarukKaTa Ha (QPAHIYCKH ja3uK Of

6x0.9=5.4
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cTpaHa Ha anbaHcKuTe ydeHuUIu“, Busuome - MedyHapooHo
cnucaHue 3a onwmecmseeHu Hayku, 31/2018, ISSN 1857-9221
(electronic form).

YduecTBO Ha Hay4Y€H/CTPyUY€H COOHP CO OpaTHaA
npe3eHTanuja

Certificate for participation in the Third International
Scientific Conference of Faculty of Philology ,Albanian intra-
cultural cooperation®, State University of Tetova, 22-23 april
2016.

4.2.

Certificate for participation in the Second International
Scientific Conference of Faculty of Philology “Cultural
interaction between Albanian philology and philoogical sciences
in the region and beyond - diachronic and synchronic
dimensions®, State University of Tetova, 24-25 april 2015

ArncTrpakT oGjaBeH BO 300pHHUK HAa MefyHapoaHa
koHdepeHIja

L,/ TNOMaTUYHN W3Ppa3W Ha BTOP ja3WK W HUBHUOT TPETMaH 3a
BpeMe Ha TIpeBojoT‘, YerBpTa MeryHapoAgHa Hay4YHA
KOH(epeHIMja CO HACJIOBHA TeMA: ,Ja3UKOT M KHIIKEBHOCTA —
cienmuprueH  OpeN3BUK 32  CONMOETHYKUOT HW  3a
MpodeCHOHATHUOT Pa3Boj“, opraHu3upaHa o7 PUIOIONIKUOT
(akynrer Ha YHHUBep3UTEeTOT BO TeToBO, 21-22.04.2017. ISSBN
978-608-217-054-1, KHura Ha ancrpakTi cTp. 123.

“KonTpacTrBHA aHayn3a Ha (ppaHITyCKUTE U AJI0AHCKUTE 3BYUYHHU
cucremn“, Bropata meryHapojgHa HayYHa KoHQEpEHIHja CO
HacJIoBHA TeMa: ,KynaTypHM wuHHTepakuuu Mery anbaHcKaTa
¢dunonoruja npUIOIONIKUTE HAYKH BO PETUOHOT U MOIIUPOKO-
(mmjaxpoHCKa W CHHXPOHUCKAJVMMEH3HUja)“, OpraHu3upaHa O/l
OuionomKuoT (GaKyJITET Ha YHHUBEP3UTETOT BO TeTOBO, 24-
25.04.2015. ISSBN 978-608-217-022-0, Kuura Ha amcTpakTu

CTP. 49.

BkynHo (1+2+3+4+5)

41.6

Penen
opoj.

HACTABHO-OBPA3OBHO AEJHOCT

IToenn

Oap:kyBame Ha HacTaBa(InpeaMeTH O IPB IUKJIYC
cTyum)

34.8

1.1.

CoBpemeH ¢paniycku jasuk III (OpaHiycku jasuk u
KHIDKEBHOCT) 1 cemMecTap 2+2

2X15X1X0.04=1.2

1.2,

Mopdoioruja Ha ppanmycku jasuk II (OpaHIiycku
Ja3WK U KHUKEBHOCT) 1 ceMecTap 2+2

2X15X1X0.04=1.2

1.3.

I'pamaTtuka Ha coBpeMeH (PppaHIyCKHU ja3HK -
JIekcukosoruja I1 (PpaHIilycKy jasuK U KHIKEBHOCT) 3
ceMecTapu 2+1

2X15X3X0.04=3.6

1.4.

Mopdosoruja Ha ppanmycku jazuk I (Opaniycku
Ja3UK U KHIKEBHOCT) 1 ceMecTap 2+2

2X15X1X0.04=1.2

1.5.

I'pamaTuka Ha cOBpeMeH (PPAHILYCKH ja3HK -
JIexkcukosorujal (®PpaHIycKu ja3UK U KHUKEBHOCT) 3
CEMECTPH 2+2

2X15X3%X0.04=3.6

1.6.

CospemeHn ¢dpanmycku jazuk VIII (Ppannycku jazuk

2X15X2X0.04=2.4

12



u KHI/I)KeBHOCT) 2 ceMecrapu 2+2

CoBpemeH ¢ppannycku jazuk VII (OpaHIycku ja3uk u

1.7. 2X15X2X0.04=2.
7 KHIKEBHOCT) 2 ceMecTapu 2+2 5 4=2-4
BpEeMEeH H ku ja3uk VI (OpaHIyCcKkH ja3uk U
1.8. CoBpemen gpannycku jas (@panmycku jas 2X15X1X0.04=1.2
KHIDKEBHOCT) 1 cemMecTap 2+2
BpeMeH H KU jJasuK HIIYCKH jasuK U
1.9. CoBpemen pannycku jasuk V (Ppaniycky jas 2X15X1X0.04=1.2
KHIDKEBHOCT) 1 ceMecTap 2+2
I'pamaTnka Ha coBpeMeH (ppPaHIyCKH ja3HK —
1.10. | ®oneruka u ¢ponosroruja Il (OpaHIycKH ja3uk u 2X15X1X0.04=1.2
KHIKEBHOCT) 1 ceMecTap 2+2
I'pamaTtuka Ha coBpeMeH (pPaHILyCKH jJa3UK —
1.11. | ®oneruka I (OpaHIycku ja3uK 1 KHUIKEBHOCT) 1 2X15X1X0.04=1.2
ceMecTap 2+2
H ku jazuk II (AHIIMCKY ja3UK U KHUKEBHOCT -
1.12. PpaHnycku jas (ArrmHcKH ja3 EBHOC 2X15X1X0.04=1.2
KymanoBo) 1 cemecrap 2+2
H kU jasuk I(AHIINCKY ja3UK ¥ KHUKEBHOCT -
1.13. PpaHnycku jas (Arrncin ja3 EBHOC 2X15X1X0.04=1.2
KymaHoBO) 1 cemecrap 2+2
THHCKH jasuk IV (Ppannycky jasuk U KHUKEBHOCT
1.14. JTa CKH Ja3 (Pparnycx j ocr) 2X15X1X0.04=1.2
1 ceMecTap 2+2
TUHCKHU jasuk VI (PpaHIlyCKU ja3UK U KHUXKEBHOCT
1.15. /la CKH Ja3 (Ppannycxu jas eBHOCT) 2X15X1X0.04=1.2
1 cemecTrap 2+2
TUHCKH jasuk II1 HIIYCKH ja3UK U KHUXKEBHOCT) 1
1.16. JTa CKH a3 (Ppanmycku ja3 €BHOCT) 2X15X1X0.04=1.2
ceMecTap 2+2
JIatuHckH jaduk V (OpaHIlyCcKH ja3UK U KHIKEBHOCT) 1
1.17. 2X15X1X0.04=1.2
cemMecTap 2+2
®pan xu jaszuk II (ITpaseH dakysrer) 1
1.18. PAHILyCKH Ja3 (IIp daxy ) 2X15X1X0.04=1.2
ceMecTap2+2
H kU jasuk II (PapmaneBrcku paxyarer) 1
1.19. PpaHuycku jas (CapmanesTckn daxynrer) 2X15X1X0.04=1.2
ceMecTap 2+2
H ku jazuk II (Mequnuucku dpakyarer) 1
1.20. PpaHnycKu jas (Meguuumcyn daxymrer) 2X15X1X0.04=1.2
ceMecTap 2+2
1.21. | ®pannycku jazuk I (ITpaseH dakysreT) 1 cemecrap 2+2 | 2X15X1X0.04=1.2
H kU jasuk I (PapmareBrcku paxyarer) 1
1.22. PpaHuyCKH jas (PapmanenTckn daxysTer) 2X15X1X0.04=1.2
ceMecTap 2+2
H ku jasukl (Megunuucku dakysrrer) 1
1.23. PpaHnyCcKu jas (Mepmmmckn Qaxysrrer) 2X15X1X0.04=1.2
ceMecTap 2+2
> OapaxkyBarme Ha Be:kOU (mpeaMeTH o MPB IUKJIYC 23.4
CTy/AMN) )
BpeMeH H ki jazuk II1 (OpaHIycky ja3uk U
2.1. CospemeH ¢paHiycku jas (Ppanmyckn j 2X15X1X0.03=0.9
KHIJKEBHOCT) 1 ceMecTap 2+2
M JIOTHja Ha aHnycku jasuk II (Opaunycku
2.2, Mopgo.roru;j dpannycku jaz (Cpanuy 2X15X1X0.03=0.9
ja3WK U KHUKEBHOCT) 1 ceMecTap 2+2
I'pamatuka Ha coBpeMeH QPaHIyCKH jasuK -
2.3. JIexcukosoruja II (PpaHiycku ja3uk U KHHKEBHOCT) 3 | 1X15X3X0.03=1.35
CEMECTPH 2+1
Mopdosoruja Ha aHnycku jasuk I (Opaumycku
2.4. . pd J $panny J (@parmy 2X15X1X0.03=0.9
jasWK W KHIDKEBHOCT) 1 ceMecTap 2+2
I'pamatnka Ha coBpeMeH QPaHIyCKH jJa3uK -
2.5. JIekcukosioruja I (®PpaHiycky jaduk U KHUKEBHOCT) 3 | 1X15X3X0.03=1.35

CEMECTpU 2+2
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CoBpemven ¢dpanimycku jasuk VIII (OpaHiycku jasuk

2.6. 2X15X2X0.03=1.8
Y KHIDKEBHOCT) 2 CEMeCTpH 2+2
2.7, CoBpemeH dpannycku jazuk VII (PpaHiycku jazuk u 2X15%2X0.03=1.8
KHIKEBHOCT) 2 CEMECTPHU 2+2
2.8. CoBpemen ¢pannycku ja3zuk VI (OPpaHIycku jasuk u 9X15X1X0.03=0.9
KHIKEBHOCT) 1 ceMecTap 2+2
2.9. CoBpemveHn ¢paHmycku jasuk V (PpaHIlycKH ja3suk U 2X15X1X0.03=0.9
KHIDKEBHOCT) 1 ceMecTap 2+2
I'pamatuka Ha coBpeMeH QPaHIyCKH jasuIK —
2.10. ®onernka u ¢oHogoruja II (PpaHnycku jasuk H | 2X15X1X0.03=0.9
KHI?KEBHOCT) 1 ceMecTap 2+2
I'pamaTuka Ha coBpeMeH GQpPaHIyCKH ja3suk —
2.11. ®oneruxka I (OpaHiyckum jasuk U KHUKEBHOCT) 1 | 2X15X1X0.03=0.9
cemecrap 2+2
2.1, ®pannycku jazuk II (AHIIMCKY ja3WK U KHUKEBHOCT - 9X15X1X0.03=0.9
KymanoBo) 1 cemecrap 2+2
2.13. ®pannycku jasuk I (AHIVINCKY ja3UK U KHUKEBHOCT - 9X15X1X0.03=0.9
KymaHoBO) 1 cemecrap 2+2
JIatuHcku jasuk IV (OpaHIlycku jasuK U KHUKEBHOCT)
2.14. 2X15X1X0.03=0.9
1 ceMecTap 2+2
2.15. JIatuncku jazuk VI (OpaHIlycku jasuK U KHUKEBHOCT) 9X15X1X0.03=0.9
1 ceMecTap 2+2
2.16. JIatuucku jasuk ITI(DpanIyckn ja3uk 1 KHUKEBHOCT) 1 2X15X1X0.03=0.9
cemecrTap 2+2
2.17. JIatuHckH ja3uk V (OpaHIyCcKH ja3WK U KHIKEBHOCT) 1 9X15X1X0.03=0.9
cemecTap 2+2
2.18. (2I:_p2anuycxn jasuk II (ITpaBen ¢akysrer) 1 cemecrap 2X15X1X0.03=0.9
2.19. ®pannyckn jazuk II (PapmaneBrcku dakynrer) 1 9X15X1X0.03=0.9
cemecrap 2+2
2.20. ®pannyckn jasumk II (MeaunuHcku dakyarer) 1 2X15X1X0.03=0.9
cemecrap 2+2
2.21. ®pannycku jasuk I (ITpaBeH ¢akysirer) 1 cemecrap 2+2 | 2X15X1X0.03=0.9
2.9, ®pannyckn jazuk 1 (PapmaneBrcku daxysirer) 1 9X15X1X0.03=0.9
cemecrap 2+2
2.23. ®pannyckn jasuk 1 (MegunwmHckn dakyarer) 1 2X15X1X0.03=0.9
cemecrap 2+2
3 KoHcyaranum co cTyaeHTH 1.86
3.1. CoBpemen ¢pannycku jasuk III (®Ppanmycku jasuk u 5X1X0.002=0.01
KHIDKEBHOCT) 1 ceMecTap 2+2
3.2. Moptbonornja Ha ¢ppanmycku jazuk II (PpaHmycku 5X1X0.002=0.01
Ja3UK U KHUKEBHOCT) 1 ceMecTap 2+2
I'pamaTuka Ha coBpeMeH (PPAHILYCKH ja3HK -
3.3. | Jlekcukouoruja Il (OpaHIyCKH ja3UK U KHIKEBHOCT) 3 | 15X3X0.002=0.09
CEMEeCTPH 2+1
3.4. Mopq)onorn_]a Ha dpaHmycku jazuk I (PpaHIycku 5X1X0.002=0.01
ja3WK U KHMKEBHOCT) 1 ceMecTap 2+2
I'pamaTuka Ha coBpeMeH (PPAHITYCKH ja3HK -
3.5. | Jlekcukosioruja I (OpaHIycKH ja3UK U KHUIKEBHOCT) 3 15X3X0.002=0.09

CEMECTPU 2+2
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CospemeH ¢panmycku jazuk VIII (Ppaniycku jazuk

3.6. 10xX2xX0.002=0.04
U KHIDKEBHOCT) 2 CeMeCTpH 2+2
3.7, CoBpemen ¢pannycku jasuk VII (Ppanmycku ja3uk u 5X1X0.002=0.01
KHIKEBHOCT) 2 CEMECTPHU 2+2
3.8. CoBpemeHn ¢pannycku jasuk VI (OpaHIlycku ja3uk u 7X1X0.002=0.014
KHIDKEBHOCT) 1 cEMecTap 2+2
3.0. CoBpemeH ¢dpaHycku jazuk V (PpaHIlyCKH ja3uK U 7X1X0.002=0.014
KHIDKEBHOCT) 1 ceMecTap 2+2
I'pamaTtuka Ha coBpeMeH (PaHIyCKH jJa3UK —
3.10. | ®oneruka u ¢ponosioruja II (PpaHIirycKu jasuk u 6x1x0.002=0.012
KHI?KEBHOCT) 1 ceMecTap 2+2
I'pamaTuka Ha coBpeMeH (PPaHI[yCKH ja3UK —
3.11. | ®oneruka I (OpaHIycku ja3uK U KHUKEBHOCT) 1 6X1X0.002=0.012
cemecrap 2+2
3.12. ®pannycku jazuk II (AHIIHMCKY ja3UK U KHUIKEBHOCT - 40X1X0.002=0.08
KymanoBo) 1 cemecrap 2+2
3.13. ®pannycku jasuk I (AHIIMCKY ja3UK U KHHUKEBHOCT - 40X1X0.002=0.08
KymaHOBO) 1 cemecTap 2+2
JIatuHcku jasuk IV (PpaHiycku ja3uk ¥ KHUKEBHOCT)
3.14. 10X1X0.002=0.02
1 ceMecTap2+2
3.15. JIatuncku jazuk VI (PpaHIycKH ja3UK U KHUKEBHOCT) LOX1X0.002=0.02
1 ceMecTap 2+2
3.16. JIatuHcku jazuk ITI(®paHIycKy ja3UK U KHUKEBHOCT) 1 LOX1X0.002=0.02
cemecrap 2+2
3.17. JIaTuHckH jaszuk V (OpaHIycKH ja3uK U KHIDKEBHOCT) 1 LOX1X0.002=0.02
cemMecTap 2+2
3.18. g:_p2anuycxn jasux II (ITpaBen dakysirer) 1 cemectap LOOX1X0.002=0.2
3.19. ®pannycku jazuk II (Papmarnesrcku dakyarer) 1 LOOX1X0.002=0.2
cemecrap 2+2
3.20. ®pannycku jazuk II (Menuuacku akynrer) 1 LOOX1X0.002=0.2
cemecTap 2+2
3.21. | ®pannycku jasuk I (ITpaBeH ¢akysnreT) 1 ceMecrap 2+2 | 100X1X0.002=0.2
3.22. ®pannycku jasuk I (PapmarneBrcku dakyarer) 1 LOOX1X0.002=0.2
cemecrap 2+2
3.23. ®pannycku jasuk I (MegunuHcku dakysrer) 1 LOOX1X0.002=0.2
cemMecTap 2+2
BxynHo (1+2+3) 60.06
Penen CTPYUHO-AIIVIMKATUBHA TEJHOCT 1 Hoenn
opoj. JAEJHOCT OAITIOIINPOK MHTEPEC
1 YdecTBO BO IPOMOTUBHU AKTUBHOCTHU HA
dakyaTeTOT/MHCTUTYTOT o
OTBOpeHU JIeHOBU, YHUBEP3UTETOT BO TeTOBO, Ipe3eHTanyja Ha
1.1. | cTyAucka nporpama ®paHIyCKH ja3UK U KHIDKEBHOCT 2009, 2010, | 0,5X10=5
2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018
2 CTyauCKH IpecToj BO CTPAaHCTBO 6
2.1 Bo 1994 (jamyapm), 1995 (jyHu-jynu), mpecrojyBame Bo benrmja, 0.5

BO rpazoT JIuex, Kajie cyejelne nmpefaBama 10 MeTO0JIOTHja Ha
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dbpaHITyCcKHU ja3uK.

Bo TekoT Ha Mecell jyHU | jyau 1999 IIpecTojyBaibe BO ®paHIiyja,
BO Ay/IMOBU3YEJTHHOT IIEHTAp 3a MOJEPHHUTE ja3WIld, BO T'PajiOT
Bummu ciequ MHTEH3UWBEH CTa)k 3a mpodecopu mo ¢GppaHIyCKH
jasuK.

2.3.

Bo 2005 (HOeMBpHM U JI€KEMBpPH) HUCTO TaKa IIPECTOjyBAbE BO
AynyioBU3YeTHUOT I€HTAap 3a MOJEPHUTE jasWlld, BO TPAJOT
Buinu ciezieniie MHTEH3UBEH CTAXK 3a Npodecopu 1o PpaHIyCKU
jasuk. Bo TekoT Ha 0OBOj mpectoj, o1 28/11/2005 10 02/12/2005
Oemre Ha IoceTa/orcepBaija BO KOJEXKOT Saint-Joseph wu
ruMHasujara Saint-Pierre.

2.4.

Bo wmeceny HoeMBpU U JeKEMBpPH 2000, KaHAWZATKAaTa TOTAI
CTYZIeHT Ha MOCTIUIIOMCKU CTYyZIUU Ha OUI0JIOMKUOT PaKYITET
Bo [IpumrtuHa, Gemne mokaHera of YHuBepsuteToT [lapuc VIII
(Saint-Denis), koj copaboTtyBaiie co YHuBep3uTeT Bo [IpumtuHa,
32 HAyYHU UCTPaKyBama BO BPCKA CO MAaruCTePCKUOT TPYA.

2.5.

Bo 2013 (jyHwu, jysnu) m 2016 (iekeMBpH-jaHyapu) IIPECTOjyBambe
Bo IlIBajumapcka (Bibliotheque Publique de Bale, Sciences de
I'Antiquité, Bibliotheque Unige, Généve) co men Hay4dHO-
HCTPAKyBalbe BO BPCKA CO IOKTOPCKUOT TPYA,.

2.6.

Bo 2016 (jynm-aBryct) mpectojyBatbe Bo benrmja (Bibliotheque
ALPHA, Département des Sciences de I’Antiquité, Liege) co men
HayYHO-UCTPAKYBAIHE BO BPCKA CO IOKTOPCKUOT TPY/.

YuecTBO BO ceMuHap

Ennonenenen cemunap opranusupad o7 Ciay:xbara 3a jasauyHa u
obpasoBHa copaborka (Service de Coopération Linguistique et
Educative)na ®paniryckara ambacaza Bo MakeloHHja, OZPKaH Of
22 710 27 jyHU 2000 Bo Oxpuz.

Ennonenenen cemunap opranusupas of; Ciay:kbara 3a jasuyHa U
obpaszoBHa copabotka (Service de Coopération Linguistique et
Educative)na ®paHiryckara ambacaza Bo MakeioHHja, OJIp3KaH Of
25 710 30 jyHu 2003 Bo OXpuj.

3.3.

EnHoHenenen cemuHap opranusupat oz, Ciy:xbara 3a CiyxbaTa
3a jasuuHa u oOpasoBHa copaborka (Service de Coopération
Linguistique et Educative)na ®panmyckata ambacaza BO
MakesioHHja, oAp:kaH of1 28 jyHu 10 3 jysiu 2004 Bo Crpyra.

3.4.

CemuHap opranusupas lleHTap 3a KyaTypa u jasudHa copaboTka
(Le Centre Culturel et de Coopération linguistique) =Ha
®panmyckara Ambacasa Bo MakesijoHUja, OAp:KaH HA 22 Maj 2003
Bo Ckomje.

3-5-

CemuHap opranusupas lleHTap 3a KyaTypa U jasudHa copaboTka
(Le Centre Culturel et de Coopération linguistique) Ha
dpaniyckara ambacaga Bo MakesoHHja, oAp:KaH Ha 5, 6, 7
JleKkeMBpH 2004 Bo CKorije.

3.6.

CemuHap opranusupas lleHTap 3a KyaTypa U jasudHa copaboTka
(Le Centre Culturel et de Coopération linguistique) =Ha
@panmyckara ambacasa Bo MakesioHHWja, Oo/p»KaH HA 3 U 4
$ebpyapu 2006 Bo Ckomje.

3.7

CemuHap opranusupas lleHTap 3a KyaTypa u jasudHa copaboTka
(Le Centre Culturel et de Coopération linguistique) Ha
dpaniyckara ambacazia Bo MakenoHuja, OApIKaH Ha 23
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dbebpyapu 2006 Bo KymaHOBO.

EnHoHenesieH ceMuHap opraHusupan of LleHTap 3a Kysatypa u
jasmuHa copabotka, Bo Ckomje (Le Centre Culturel et de
3.8. | Coopération linguistique) nHa ®paniyckara anaujanca Bo TupaHa 1
BO BPCKAa CO OMUTMHTBAIHUTE TapasiesiKd, OAPKaH O 15 10 19Maj
2005 Bo TupaHna.

Cemunap opranusupad of USAID Bo copaboTka co
MuHuCTepCTBOTO 3a oOpa3oBaHHMe U Hayka Ha PemyOsmka

39 MakesoHMja, 3a OCHOBHH 3Haewa o wuHpoOpManuckara u 1
KOMYHHUKAIMCKATa TEXHOJIOTHja Maj 2005 Bo Ckorje.
CemunHap opra"HusmpaH o YHuBep3uteroT ®oH u buporo 3a
3.10. | pa3BOj Ha 0OpPa30BaHUETO CO TeMa: ,AIUIMKAIMja Ha eayKaTHBEeH 1
codTBEp BO HACTaBaTa TEXHOJIOTHja“, Maj 2009 Bo CKorije.
BxynHo (1+2+3) 21
[TPOPECNOHAJIHU PEOEPEHIIN HA KAH/IMJATOT3A NU3BOP BO -
O€eHU
3BAILE
HAYYHO-UCTPAKYBAYKA TIEJHOCT 41.6
HACTABHO-OBPA30OBHA TEJHOCT 60.06
CTPYUHO-AIVNIMKATUBHA JAEJHOCT HWJAEJHOCT O/
21
IMOININPOK UHTEPEC
BKYIIHO | 122.66

Ckorje, 26.11.2018
Peuyenzenmceka komucuja:
1. mpod. a-p Kemasn Mypary, c.p.
2. mpod. a-p 3ekupuja Mbpaxumu, c.p.
3. o1 a-p Xuaajere A3usm, c.p.




PE®EPAT
3A U3bOP HA EIEH ACUCTEHT MUCTPAXKYBAY BO OJAEJIOT
3A AJIBAHCKHU JASHK

Bp3 ocHoBa Ha jaBHO 00jaBEHHMOT KOHKYpPC Ha 10.11.2018 TOA. BO JHEBHUTE
BecHUIN ,Koxa“, ,HoBa Makenonuja“ u BeOG-cTpanunara Ha HCTUTYTOT, 3a u360p BO
3Bame Ha eJleH acUCTeHT ucTpakyBad Bo Opzesnor 3a anbaHcku jasuk, CoBeTOT Ha
WHCTUTYTOT 3a JIyXOBHO W KYJITYPHO HacaeAcTBO Ha Asbaniure — CKolije Ha cBOjaTa
peZIOBHA cefHUIIA O/Ip’KaHA Ha 19.11.2018, co omiyka Op. 0201-537/3, HE u3bpa 3a
YJIEHOBH Ha peEIEeH3eHTCKa KOMHCHja BO cocTaB: J-p J3ekupuwja HMOpaxumm -
npeTce/iatest (BUII HayuYeH cOpaboTHUK — VIHCTUTYT 3a [yXOBHO U KYJITYPHO HaCJIEACTBO
Ha Anbannure — Ckorje), 1-p Cedep Taxupu (Buil HayueH copabOTHUK - HCTUTYT 3a
JIyXOBHO W KYJTYpPHO HacjeAcTBO Ha Asibaninure — Ckormje) u aA-p Xuzjajere A3usu
(HayueH copaboTHUK — VHCTUTYT 32 [yXOBHO M KYJITYPHO HACJIE€AICTBO HA AsbaHIUTE —
Ckorje).

Kako wieHOBM Ha peleH3eHTCKaTa KOMHCHja, IO IIperyielyBalkbeTo Ha
ZoctaBeHaTta JoKymeHTanuja, Ha CoBeToT Ha MHCTUTYTOT 3a AYXOBHO U KYJITYPHO
HacJsiesicTBo Ha Astbanmure — Ckomje, My TO IIO/IHECYyBaMe CJIeHUOB

N3BEHOITAJ

Otkako PereHszeHTCKaTa KOMHUCHja ja pasrjefia JIOCTaBeHATa JIOKyMeHTaluja,
KOHCTaTHpa JieKa 32 u300p BO 3BAFHETO HA €JIeH aCUCTEHT HCTpakyBauy Bo Ozesnor 3a
AnbaHcku ja3uk, Ha VHCTUTYT 3a AYXOBHO U KYyJITYPHO HAaC/JeACTBO Ha AJyibaHIUTE —
Cxomje, ce mpUjaBUJI caMo e/leH KaH/[U/1aT:

M-p Unaere CuHaHwu.
1. Buozpadgicku nodamouyu u oopasosaHue:

Npaere CuHaHu e pojaeHa Ha 15.09.1978 rox. Bo c. Kpymomek — Ckorje.
OcHOBHOTO 0Opa3oBaHMe I'o 3aBpIIWia BO MOAPaYHOTO yumnuiire ,bopuc Kuapuua®“ Bo
c. I'puenr 1 Bo meHTpasiHOTO yumiwuinTe ,bopuc Kunpuu“ Bo c. Capaj. CpemHoTO
obpaszoBaHme ja mpojonkmwia (1993-1997) Bo rmMHasmjata ,3ed Jbym Mapky“ Bo
Cxomje, kazie Bo 1997 rof. ce n3bupa Mery HajaoOpuTe YIEHUIIH.

ITo HeKOJIKy TOAWHM I1ay3a, MOpajii O0jeKTUBHH IPUYUHHU, BO aKaJeMcKaTa
2002/2003 roxa. ce 3amnumryBa Ha Owunosomkuor dakynrer ,binaxke Konecku“ Bo
Ckomje, Ha KaTexpaTa 3a an0aHCKU jadUK U KHUKeBHOCT. OCBEH OCHOBHATa CTYHCKA
HACOKa, BO CBOUTE CTYAUH N301pa U BTOP IJIaBeH nmpeaMeT — MakeZioHCKY ja3uk (mmof b)
1 BO 2007 TOJl. AUIUIOMHPA CO IpoceKk 8.41 U ce 3/100MBa CO 3BAWHETO OUNAOMUPAH
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Pun0102 N0 anbAHCKU Ja3uk U KHUMCEBHOCM U MAKeJOHCKU ja3uK KaKo 8Mop 21a8eH
npedmem.

IToToa ce 3anuinyBa Ha IOCJIEIUIIOMCKU CTYZIUH, UCTO TaKa, Ha PUIIOIOMIKHUOT
dakynrer ,bnaxxe Konecku“ Bo Ckomje — orcek AnOaHCKU ja3WK, KOU TU 3aBpIIyBa
IIpOCeK 9.00, a BO 2016 T0A. ro OA0paHM M MAaruCTEPCKHUOT TPy IIOJ, HACIOB
,»JIexcuukume ocobenocmu Ha ceaama Kpywonex, I'puey u Hepe3u — Ckoncko® mpep
KOMHCHjaTa BO COCTaB: A-p AciaH XaMuTu, penoseH mpodecop; A-p Ajren Kammn,
noneHT u 1-p Memer Ocmanuy, JIONEHT, a TI0JT MEHTOPCTBO Ha JI-p AcsiaH XamuTtu. Ha Toj
HauuH ce 371001 €O 3BAKETO Maz2ucmep no Guaoa0wkKu Hayku 80 obaacma Hayka 3a
Jjasux (MA in linguistics).

Bo MOoMeHTOT e BO IpoIlec Ha 3aMUIIIyBalbe Ha IOKTOPCKU CTYZIUH 01 obJiacTa Ha
asibaHcKaTa JIMHTBUCTHKA Ha ®utosomkuoT dakyarer ,,biaxe Konecku® Bo Ckorje.

Bo texor Ha 2007-2015 roa. pabotu Bo OmmmtrmHa Yaup Kako MpeBeayBad O/
MaKeZIOHCKU Ha aJI0aHCKU ja3uK U 00paTHO.

2, OuyeHa Ha HayvyHume pe3yamamu Yyuecmeo HA CceMUHaApu Uu
padomuwarHuuyu

Kangunatkara naere CuHaHu, BO TEKOT Ha cBojaTa pabota Bo OmmruHa Yaup,
y4ecTBYBaJI BO HH3a IIPOEKTH UM CEeMUHApu of, objacTta Ha JBOja3MYHOCTa BO
OTIIITUHUTE.

Op ocobeHa BayKHOCT IIPH OBOj KOHKYPC € ITO KaHauaaTkara CHHAHU ITOKPHUBA
€IHO 3HA4YajHO I10JIe O TOJIEM MHTEPEC 32 OTCEKOT AyIOaHCKU jaduK BO MHCTUTYTOT 3a
JIyXOBHO U KYJITYPHO HacCJIEJCTBO Ha AyIOaHIINTE, KAaKO IITO € aJibaHCKaTa JIEKCHUKa O]f
HApOAHUOT roBop. BeymHocr, Ha MHCTUTYTOT My HezocTacyBas BakoB Kajap. Cnopen
peleH3eHTCKaTa KOMHCH]ja, Koja ja omoOpwi ojx0OpaHaTa Ha HEj3UHHUOT HaydeH TPV,
,2MarucrepckuoT TpyA Ha KaHauzarkata Mmaere CUHAaHU €O HAC/IOB ,JIeKCUYKHUTE
ocobenoctH Ha cenara Kpymonek, I'puer; m Hepe3u — cKoOICKO“ IpeTcTaByBa COJIU/THO
KOHIIMITUPDAH MW  OCTBApeH HAyYHO-HUCTPa)KyBayKW TpyA  ox objslacta Ha
nujanekrtosiorujata. TpyZloT e pe3ysiTaT Ha ceEpHO3HA U YCIellIHA HCTpasKyBauka pabora.
Hcruor criopes muciiemero Ha KomucujaTa 3a olieHa, ' UCIIOJIHYBA OCHOBHUTE YCJIOBU
¥ CTaH/Iap/IM 32 IIO/ITOTOBKA Ha MarucTepCcKu TPy, .

Tpynor, mako e wmarucrepcka Tema, € BO CTaHJApAuTe Ha JOKTOPCKUTE
JINCEPTAIIM, KakKO OJf KOJUYMHCKH TIOTJIeJl, Taka ¥ BO IIOTJIEA HAa HAYIHOTO
JIOCTUTHYBalbe M HaydyHaTa BpeAHOCT. VIMeHO, nako KaHJHAaTKaTa pa3paboTyBa camo
TPH ceJia O] CKOIICKHOT PETUOH, Taa ycIieBa Ja paboTH TPY/I IIITO € CKOPO 140 CTPaHHIU
(masexy mogo0po U O/ COJTUTHUTE MATUCTEPCKU TPYAOBH), a Toa € A00ap 3HaK JleKa Taa
ja coByiaJlyBa OJJIMYHO OOJlacTa Ha JIEKCHKOJIOTHjaTa, IIITO CEKAaKO IMpeTcTaByBa J00pa
BECT 3a MOTpebuTe Ha VHCTUTYTOT 3a JYXOBHO M KYJITYPHO HACJIEACTBO HAa AJIOaHITUTE
3a MOKpUBale Ha OBaa 00JacT, Koja € TOJIKYy BakKHa 3a IMPOydYyBame Ha ajl0aHCKUTE
ropopu Bo Pemybsimka MaxkenoHuja. /la crioMeHeMe OBJie JieKa W IIOKpaj HH3a
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MOHOTpadUH, AUCEPTAIUUA U TPYAOBHU O] aJI0AHCKUTE TOBOPU, KOM T'M pa3paboTyBaar
dboHeTruKHUTE U MOP(POJIOMIKUTE 0COOEHOCTH Ha aibaHCKUTE TOBOPU BO MakezoHUja,
JIEKCUKATa OCTaHyBa I10JIe KOe J0IPBa ' YeKa JIMHTBUCTHUTE.

3a olleHyBame € M HaydyHaTa MeTO0JIOTHja, KOja € TOJIKY BakKHa 3a HaydHa
paborta, a Koja ce TJIe|a leKa KaHAu1aTKaTa ja coBjiajiaaa v BeKe e 00po IMo/IroTBeHa 3a
IMOHaTaMOIlIHa HayuyHa pabota. Kako ox ymorpeba Ha u3BOpHUTE, OA0€jeKyBambe Ha
dycHoTUTE, N3paboTKa Ha OubMorpadujaTa, HaydHa 1Moje10a Ha MaTepHjaTa, ma cé 0
WHJIEKC Ha UMUIba, KAHAUJAaTKaTa MMOKaXKyBa JIeKa ja 3Hae HaydHaTa METO/I0JIOTHja Off
obJracTa Ha JIMHTBUCTUKATA, ja pa3bupa Temara Ha JIeKCHKaTa U 3Hae Ja paboTh U Ha
TOJIKY MaJii PeroHu. BeymrHocT, moTpebata Ha MHCTHUTYTOT 3a JAYXOBHO U KYJITYPHO
HACJIEZICTBO Ha AJIGAHIINTE € BAKBU HAYYHH TPYAOBU U JAPYTH JIEKCUUKU TPUOHECH A
ce BpIIIAT HU3 CUTe aJIbaHCKU TOBOPH BO Pemybiinka MakenoHuja.

MarwucrepckuoT TpyA Ha KaHauaTtkara Vnaere CHHAHY € CTPYKTYPUPAH BO IIECT
IJIaBU, IIPEATOBOP, BOBEJ, JMjaJIEKTHU TEKCTOBH BO Ip03a, IMOe3uja W TaTaHKH,
3aKJIy4OK (Ha MaKeJIOHCKU jadWK M Ha AHIVIMCKH ja3WK) U KOPHCTEHA JIUTEpaTypa.
JlesoBUTE ce CUCTEMATU3UPAHU BO TOYKU M MOTTOYKHU CO HACJIOBU W IMOJHACIOBH, CO
mTO ce 00e30eMyBa COOJBETHO CJIeflelheé Ha MaTepujara Koja € oOpaboTeHa BO
HCTPaKyBarbETO.

3. 3axkayuok u npedaoz

Bp3 ocHoBa Ha uH@OpPMaIUUTE U3HECEHU BO OBOj U3BEITAj, KAKO U BP3 OCHOBA
Ha OpOjHHMTE AaKTUBHOCTU Ha Hay4yeH, HAacTaBeH U CTPYYHO-aIUIMKATHBEH ILJIaH,
Komucujara koHcTaTHpa Jleka KaHauaarkara Maaere CuHaHU /1ocera rmokaasa »xesda
1 aMOWIIMO3HOCT BO HEJ3UHOTO YCOBPIIYBAaEbe M aKAJEMCKO HAIpPeyBame, IITO
IIPETCTaByBa COJIM/IHA OCHOBA 3a ITIOHATAMOIIIHA Kapuepa U YCIIEeNHO MIPO/I0JIKyBabe CO
Hay4YHO-HUCTPaXKyBavyKaTa pabora.

ITopaznu Toa, corsmacHo I[IpaBUJIHUKOT 3a yCJIOBUTE U KDUTEPUYMUTE, IIOCTAIIKATA
¥ HAYMHOT Ha U300p BO HACTAaBHO-HAYYHU U COPAOOTHUUYKY 3Barhba U COIJIACHO 3aKOHOT
3a HayYHO-HUCTPaXKyBadyKa JIeJHOCT, PelleH3eHTCKaTa KOMUCHja My Ipeziara Ha COBETOT
Ha JHY MHCeTUTYTOT 3a [yXOBHO KYJITYPHO U Hacsae[cTBO Ha Asibaniute — Ckormje, Aa ja
n3bepe M-p Hpaere CuHaHU BO 3BameTO acHUCTEHT HcTpakyBad Bo OpjiesioT 3a
aJI0aHCKHU ja3UK.

Cxonje, 27.11.2018 200. Peyenzenmceka komucuja:
1. mpod. a-p 3ekupuja Mbopaxumu, c.p.
2. npod. a-p Cedep Taxupu, c.p.

3. 7o A-p Xugajete A3usH, c.p.
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Lénda:

NJOFTIM rreth botimit té materialeve té Buletinit té ITSHKSH-sé

Né pajtim me Ligjin pér Veprimtari Hulumtuese Shkencore dhe nenin 132,
alineja 5 e Ligjit t€ Arsimit té Larté (“Fletorja Zyrtare e RM-sé” nr. 35 /2008, 103/2008,
26/2009, 83/2009, 115/2010, 17/2011, 51/2011 u 123/2012) dhe né pajtim me vendimin
e Keéshillit té Institutit t€ Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve pér
botimin e buletinit me numér 0201-74/3, né fagen e internetit té Institutit té
Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té€ Shqiptaréve- Shkup, do té€ botohen referatet
pér zgjedhje né thirrje shkencore dhe té bashképunétoréve, recensionet pér
pérshtatshmériné e temés dhe aftésimin e kandidatit pér kryerjen e punés shkencore,
pasqyrat pér disertacionet e lejuara té doktoratés, temat e pranuara té magjistraturés
dhe specialistike dhe recensionet e librave universitare.

Eshté e nevojshme gé té gjitha materialet qé jané paraparé té botohen né kété

buletin, né kohé reale té dorézohen edhe né formé elektronike (kontakt@itsh.edu.mk,

sefertahiri@gmail.com), né formatin Microsoft Word 2003 doc. me ¢’rast do t€ pérdoret

lloji i shkronjave Georgia.

Pérmbajtja e nj€jteé e Buletinit botohet edhe né versionin e shtypur, edhe né até
elektronik, dhe éshté e regjistruar né sistemin e unifikuar té té dhénave té ISSN-sé
(International Standard Serial Number) - njé numér ndérkombétar serik dhe aktual i
botimit g€ lejon identifikimin dhe kontrollin e té gjitha burimeve té léshuara né

vazhdimési né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
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REFERAT

PER ZGJEDHJEN E NJE BASHKEPUNETORI SHKENCOR
NE SEKTORIN E GJUHES SHQIPE

Me vendim té Keéshillit t€ IPSH Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té
Shqiptaréve né Shkup, nr. 0201-537/2 té datés 19.11.2018, jemi eméruar si recensenté
né konkursin publik té€ shpallur mé 10.11.2018 roz. né shtypin ditor “Koha”, “Nova
Makedonija” dhe ueb-fagen e Institutit, pér zgjedhjen dhe punésimin e njé
bashképunétori shkencor né sektorin e Gjuhés Shqipe, né IPSH Institutin e
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né Shkup.

Komisioni recensues né pérbérje: Kryetar prof.dr. Qemal Murati (keéshilltar
shkencor, Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né Shkup), dhe
anétarét prof.dr. Zeqirija Ibrahimi (bashképunétor i larté shkencor, Instituti i
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né Shkup), dhe doc.dr. Hidajete
Azizi (bashképunétor shkencor, Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té
Shqiptaréve né Shkup), né bazé té dokumentacionit né bashkélidhje, Késhillit té
Institutit ia parashtrojmeé kete:

RAPORT

Pasi qé Komisioni Recensues e shqyrtoi dokumentacionin e dorézuar, njézeri
konstatoi se zgjedhja e titullarit bashképunétor shkencor né sektorin e Gjuhés Shqipe,
né Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore t€é Shqiptaréve né Shkup, éshté
paraqitur vetém njé kandidat:

Dr. Shejnaze Ajdini — Murtezi.

1. Té dhénat biografike dhe arsimimi:

Kandidatja dr. Shejnaze Ajdini-Murtezi ka lindur mé 26.09.1966 né f. Strazhe,
Kumanové, Republika e Magedonisé. Arsimin fillor e kreu né Shkollén fillore ,,Naim
Frashéri“ né Kumanové, ku ishte zgjedhur edhe si nxénésja mé e miré. Arsimin e mesém
e kreu né Gjimnazin ,Goce Dellcev® né Kumanové, né vitin 1985 me sukses té
shkélqyeshém né té gjitha léndét dhe me njohuri meé té€ thella né lémin e shkencave
matematiko-natyrore.

Neé vitin akademik 1985/86 u regjistrua né Fakultetin e Shkencave Matematiko-
Natyrore, né Universitetin e Prishtinés, programi studimor: Matematiké. E priré
gjithashtu pér studimin e gjuhéve, né vitin 1987 u regjistrua né Fakultetin e Filologjisé
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né Universitetin e Prishtin€s, programi studimor: Gjuhé dhe Letérsi Frénge. Né kété
meényreé, ajo i ndiqte ligjératat né té dy fakultetet. N€ vitin 1992 diplomoi né Fakultetin e
Filologjis€, programi studimor: Gjuhé dhe Letérsi Frénge me punim té diplomés: “Les
liaisons phonétiques en francais” (“Lidhjet fonetike né gjuhén frénge”).

Pas mbarimit té studimeve deridiplomike, kandidatja Shejnaze Ajdini-Murtezi né
vitin akademik 1998/99 u regjistrua né studimet e magjistraturés né Fakultetin e
Filologjis€é, né Universitetin e Prishtinés, drejtimi: Linguistiké. Mé 22.04.2004, e
mbrojti me sukses punimin e magjistraturés, me titull: ,,Problemet gjuhésore né fushén
e mésimdhénies sé gjuhés frénge né shkollat e mesme shqipe né Magedoni®, nén
udhéhegjen e mentorit prof. dr. Halit Halimi dhe arriti titullin Magjistér i shkencave
filologjike.

Né vitin 2012, kandidatja u regjistrua né studimet e doktoratés né Fakultetin
Filologjik ,Blazhe Koneski“ né Universitetin ,Shén Kirili dhe Metodi“ né Shkup,
drejtimi: Linguistiké, ku mé 26.04.2017, e mbrojti me sukses tezén e doktoratés me
titull: “Sistemi rasor né€ gjuhén shqipe dhe latine - analizé komparative - kontrastive” -
(“ITapgexxHUOT cucTeM BO QJI0AHCKUOT U JIATUHCKUOT Ja3WK-KOMIIADATUBHO -
KOHTpPACTHBHA aHA/INU3a”).

2. Vlerésimi i rezultateve shkencore:

Kandidatja Shejnaze Ajdini-Murtezi né piképamje té veprimtarisé hulumtuese-
shkencore njihet me disa punime shkencore té cilat rrjedhin si rezultat i kérkimeve
shkencore gjaté periudhés sé€ pérgatitjes t€ punimit t€ magjistraturés si edhe tezés sé
doktoratés. Veprimtaria kérkimore-shkencore e kandidates Shejnaze Ajdini-Murtezi
fillon me pérgatitjen dhe mbrojtjen e punimit t€ diplomés, me titull: ,Lidhjet fonetike né
gjuhén frénge“ né Fakultetin Filologjis€, programi studimor: Gjuhé dhe Letérsi Frénge,
neé vitin 1992.

Veprimtaria e keétillée vazhdon me mbrojtjen e punimit e magjistraturés me titull:
~Problemet gjuhésore né fushén e mésimdhénies sé gjuhés frénge né shkollat e mesme
shqipe né Magedoni“ né Fakultetin e Filologjis€ né Universitetin e Prishtinés, drejtimi:
Linguistiké, mé 22.04.2004, pér t€ cilin mendojmeé se éshté i pari i kétij lloj studimi né
Magedoni, si edhe me mbrojtjen e tezés sé doktoratés, me titull: ,Sistemi rasor né
gjuhén shqipe dhe latine (analiz€é komparative-kontrastive)®, mé 26.04.2017 né
Fakultetin Filologjik né Universitetin ,,Shén Kirili e Metodij“ né Shkup. Kjo tezé e
doktoratés paraget hulumtim krahasues né fushén e morfosintaksés, gjegjésisht té
gjuhésisé krahasuese. Punimi i késaj teze t€ doktoratés paraget kthesé té posacme dhe
serioze né shqyrtimin e késaj problematike, e cila pér her€ té paré studiohet rrénjésisht
dhe shterueshém, késhtu g€ morfosintaksa krahasuese e gjuhés shqipe dhe latine
pasurohet me njé piképamje t€ re serioze.
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2.1. Punime shkencore té botuara né revista profesionale dhe
ndérkombétare:

-Shejnaze Ajdini-Murtezi, Défrim Saliu: “Shprehjet idiomatike né gjuhén e dyté
dhe trajtimi i tyre gjaté pérkthimit”, Filologjia - International Journal of Human
Sciences, 6/2016, fq. 380-391, ISSN 1857-8535, UDC: UDC: 812437373.72 (print form);

-Shejnaze Ajdini-Murtezi, Défrim Saliu: “Analiza kontrastive e sistemeve fonike té
gjuhés frénge dhe shqipe”, Filologjia - International Journal of Human Sciences,
4/2015, fq. 138-152, ISSN 1857-8535, UDC: 811.18°34: 811.133.1’34(print form);

-Shejnaze Ajdini-Murtezi: “Problemet e pérvetésimit té vokabularit fréng nga ana e
nxénésve shqiptaré — Interferencat leksikore” ,Vizione, International magazine for social
sciences, 13-14/20009, fq. 265-275;

-Shejnaze Ajdini-Murtezi: “Pasqyré e mésimdhénies s€ gjuhés frénge né shkollat e
mesme shqipe né Maqgedoni”, Studime albanologjike, nr.18, 2018.

NEé korpusin e punimeve té cilét jané né botim e sipér, béjné pjeseé:

-Shejnaze Ajdini-Murtezi, Défrim Saliu: “T€ meésuarit e gramatikés s€ gjuhés
frénge nga ana e nxénésve shqiptaré”, e pranuar pér botim né revistén “Vizione” -
International magazine for social sciences, 2018.

-Défrim Saliu, Avdi Visoka, Shejnaze Ajdini-Murtezi: “Skénderbeu né letérsiné
frénge”, Albanologjia- Revisté ndérkombetare pér albanologji, 2018.

Me mjaft interes do té jené edhe dy librat e autores: “Gjuha latine pér fillestaré”,
dhe “Problemet gjuhésore né fushén e mésimdhénies s€ gjuhés frénge né shkollat e
mesme shqipe né Magedoni”.

2.2, Pjesémarrje né konferenca ndérkombétare:

Kandidatja Shejnaze Ajdini — Murtezi, ka marré pjesé né disa konferenca
shkencore t€ sferés s€ gjuhésisé, nga té cilat po vecojmeé:

-Konferencén e dyté shkencore ndérkombétare té Fakultetit t€ Filologjis€ té
Universitetit té€ Tetoves, me temé: Ndérveprimi kulturor midis filologjisé shqiptare dhe
shkencave filologjike né rajon dhe mé gjeré - dimensioni diakronik dhe sinkronik” -
(,Cultural interaction between Albanian philology and philoogical sciences in the region
and beyond — diachronic and synchronic dimensions®), 24-25 prill 2015; dhe

-Konferencén e treté shkencore ndérkombétare té Fakultetit té Filologjisé té
Universitetit t€ Tetovés, me temé: “Bashképunimi ndérkulturor shqiptar” (,Albanian
intra-cultural cooperation®), 22-23 prill 2016.

3. Veprimtaria edukativo-arsimore:

Nga viti shkollor 1992/93 deri 2009/2010, kandidatja Shejnaze Ajdini-Murtezi ka
punuar né gjimnazin ,Goce Dellcev® né Kumanove, si profesoreshé e gjuhés frénge,
kurse prej vitit shkollor 2010/2011 deri 2017/2018 né gjimnazin ,Sami Frashéri“ né
Kumanoveé. Gjaté késaj periudhe, ka arritur mjaft suksese me nxénésit e gjimnazit. Kétu
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mund té pérmendim sidomos garat e organizuara nga Shérbimi pér Bashképunim
Arsimor dhe Gjuhésor prané Ambasadés s€é Francés né Maqedoni dhe Shoqgata e
Profesoréve té Gjuhés Frénge, ku né maj té vitit 1998, nxénésja e pérgatitur nga
kandidatja, zuri vendin e treté né garat republikane, por edhe shumé rezultate té tjera né
aftésimin e nxénésve né pérvetésimin e gjuhés frénge.

Neé vitin akademik 2002/2003 dhe 2003/2004, kandidatja Shejnaze Ajdini-
Murtezi, me kontraté né vepér éshté angazhuar si asistent-ligjéruese e gjuhés frénge né
Fakultetin Juridik, Ekonomik, té Mjekésisé dhe Farmacis€, né Universitetin e Tetoveés.
Gjithashtu prej vitit 2009, me kontraté né vepér éshté e angazhuar si asistent-ligjéruese
né Fakultetin Filologjik né Universitetin e Tetovés, programi studimor: Gjuhé dhe
Letérsi Frénge, angazhim gé e ka edhe sot.

Kandidatja Shejnaze Ajdini-Murtezi veprimtariné edukativo-arsimore e realizon
népérmjet mbajtjes sé ligjératave dhe ushtrimeve né Fakultetin Filologjik né
Universitetin e Tetovés, programi studimor: Gjuhé dhe Letérsi Frénge nén udhéhegjen e
profesoréve té dalluar né léndét: Gjuhé latine III - VIII, Fonetikeé e gjuhés frénge I - 11,
Morfologji e gjuhés frénge I - 11, Leksikologji e gjuhés frénge I - 11, Gjuhé bashkékohore
frénge III - VIIIL. Pérvec ligjératave dhe ushtrimeve, kandidatja mban edhe konsultime
me studentét e Fakultetit Filologjik, programi studimor: Gjuh€ dhe Letérsi Frénge.

4.Veprimtaria profesionale-aplikative dhe veprimtaria me interes té
pergjithshem:

4.1. Pjesémarrje né seminare né vend dhe jashté vendit:

Kandidatja Shejnaze Ajdini-Murtezi, ka marré pjesé né shumé seminare té
mbajtura né vend dhe jashté vendit pér té cilét posedon edhe certifikata dhe diploma,
por prej té ciléve do t'i pérmendim vetém disa prej tyre:

-Seminar njé€javor i organizuar nga Shérbimi pér Bashképunim Gjuhésor dhe
Arsimor (Service de Coopération Linguistique et Educative) prané Ambasadés sé
Francés né Magedoni, i mbajtur prej 22 deri mé 27 gershor 2000 né€ Ohér;

-Seminar nj€javor i organizuar nga Shérbimi pér Bashképunim Gjuhésor dhe
Arsimor(Service de Coopération Linguistique et Educative) prané Ambasadés sé
Francés né Magedoni, i mbajtur prej 25 deri mé 30 gershor 2003 né Ohér;

-Seminar njé€javor i organizuar nga Shérbimi pér Bashképunim Gjuhésor dhe
Arsimor(Service de Coopération Linguistique et Educative) prané Ambasadés sé
Francés né Magedoni, i mbajtur prej 28 gershor deri mé 3 korrik 2004 né Strugg;

-Seminar i organizuar nga Qendra e Kulturés dhe e Bashképunimit Gjuhésor (Le
Centre Culturel et de Coopération Linguistique) prané Ambasadés s€ Francés né
Magedoni, i mbajtur mé 22 maj 2003 né Shkup;

-Seminar i organizuar nga Qendra e Kulturés dhe e Bashképunimit Gjuhésor (Le
Centre Culturel et de Coopération Linguistique) prané Ambasadés s€ Francés né
Magedoni, i mbajtur meé 5, 6, 7 dhjetor 2004 né Shkup;
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-Seminar i organizuar nga Qendra e Kulturés dhe e Bashképunimit Gjuhésor (Le
Centre Culturel et de Coopération Linguistique) prané Ambasadés s€ Francés né
Magedoni, i mbajtur mé 3 dhe 4 shkurt 2006 né Shkup;

-Seminar i organizuar nga Qendra e Kulturés dhe e Bashképunimit Gjuhésor (Le
Centre Culturel et de Coopération Linguistique) prané Ambasadés s€é Francés né
Magedoni, i mbajtur mé 23 shkurt 2006 né Kumanove;

-Seminar njéjavori organizuar nga Qendra e Kulturés dhe e Bashképunimit
Gjuhésor (Le Centre Culturel et de Coopération Linguistique) né Shkup dhe Aleancés
Franceze (Alliance francaise) né Tirané, né€ lidhje me paralelet dygjuhésore, i mbajtur
prej 15 deri 19 maj 2005 né Tirané;

-Seminar i organizuar nga USAID né bashképunim me Ministriné e Aarsimit dhe
Shkencés t€é Republikés sé Maqgedonis€, pér njohurité themelore né teknologjiné e
informatikés dhe komunikimit, maj 2005 né Shkup;

-Seminar i organizuar nga Universiteti FON dhe Byroja pér Zhvillimin e Arsimit
me temé: ,Aplikimi softverit edukativ. EDUBUNTU né teknologjiné e mésimdhénies”,
mbajtur né maj 2009 né Shkup, etj.

4.2. Qéndrim pér studime jashté vendit:

-Né vitin 1994 (janar), 1995 (qgershor-korrik), ka géndruar né Belgjiké, né qytetin e
Liege, ku ka ndjekur ligjérata nga metodologjia e mésimdhénies s€ gjuhés frénge;

-Né vitin 1999, gjaté muajve gershor, korrik ka géndruar né Francé né Qendrén
Audio-Vizuele pér Gjuhét Moderne (CAVILAM), né qytetin Vichy, dhe ka ndjekur stazh
intensiv pér profesore té gjuhés frénge;

-Né vitin 2005 (néntor, dhjetor) gjithashtu ka géndruar né Qendrén Audio-Vizuele
pér Gjuhét Moderne (CAVILAM), né qytetin Vichy, dhe ka ndjekur stazh intensiv pér
profesoré té gjuhés frénge. Gjaté kétij qéndrimi prej 28/11/2005 deri 02/12/2005 ka
vizituar dhe observuar oré t€ mésimdhénies né kolegjin Saint-Joseph dhe gjimnazin
Saint-Pierre, né Vichy;

-Né vitin 2000 (néntor, dhjetor 2000), kandidatja né até periudhé studente né
postdiplomike né Fakultetin Filologjis€é né Prishtin€, ka gqené e ftuar nga Universiteti
Paris VIII (Saint-Denis), si rezultat i bashképunimit me Universitetin e Prishtinés, pér
kérkime shkencore né lidhje me temén e magjistratures;

-Né vitin 2013 (qgershor-korrik) dhe 2016 (dhjetor-janar), ka gqéndruar né Zvicer,
né qytetin Bazel dhe Gjenevé (Bibliotheque Publique de Bale, Sciences de I’Antiquité,
Bibliotheque Unige, Géneve)me géllim hulumtimesh shkencore né lidhje me punimin e
doktoratés;

-Né vitin 2016 (korrik-gusht), kandidatja ka géndruar né Belgjiké, Liezhé
(Bibliotheque ALPHA, Département des Sciences de I’Antiquité, Liege) me géllim
hulumtimesh shkencore né lidhje me punimin e doktoratés.
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5. Pérfundimi dhe propozimi:

Né bazé té dokumentacionit né bashkélidhje dhe té dhénave té paraqgitura pér téré
aktivitetin e kandidates, né pérputhje me Rregulloren pér kushtet dhe kriteret,
procedura dhe ményra e zgjedhjes né titullin arsimor-shkencor dhe bashképunétor, né
pérputhje me Ligjin pér arsim té larté dhe Ligjin pér veprimtari shkencore-kérkimore,
Komisioni pér recensim konstatoi g€ jané pérmbushur kushtet qé kandidatit né fjalé t’i
ndahet thirrja shkencore.

NE€ vecanti vlerésojmeé pérgatitjen e larté profesionale dhe kontributin e kandidates
gé ka dhéné dhe mund té€ jep né pérsosjen e meétejme shkencore né aspektin e
interferimit t€ gjuhéve latine e frénge me gjuhén shqipe, njé segment i munguar deri mé
tani né linguistikén e vendit toné.

Prandaj, Komisioni ka nderin dhe kénaqgésiné qé t’'i propozojé Késhillit té Institutit
té Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve - Shkup, qé kandidatja dr.
Shejnaze Ajdini-Murtezi, ti jepet thirrja/titulli shkencor BASHKEPUNETOR
SHKENCOR / DOCENT.

Shkup, 26.11.2018 Komisioni recensues:
1. Prof. dr. Qemal Murati, d.v.
2. Prof. dr. Zeqirija Ibrahimi, d.v
3.Doc. dr. Hidajete Azizi, d.v
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FORMULAR

Aneks

BASHKELIDHJE ME RAPORTIN PER ZGJEDHJE NE THIRRJE SHKENCORE

Kandidati: Dr. Shejnaze Ajdini-Murtezi

Institucioni: ISHP INSTITUTI I TRASHEGIMISE SHPIRTERORE E
KULTURORE TE SHQIPTAREVE-SHKUP
rele(.i. VEPRIMTARIA SHKENCORE-KERKIMORE Pikét
1 Teza té mbrojtura 13
1 Tezé doktorate e mbrojtur: ,,Sistemi i rasave né gjuhén shqipe dhe 3
""" | gjuhén latine (analizé komparativo-kontrastive)“
L2 Tezé masteri e mbrojtur: ,Problemet gjuhésore né fushén e 5
"™ | mésimdhénies sé gjuhés frénge né shkollat e mesme né Magedoni®
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, té publikuara
2 " . oy . 11.2
né revisté shkencore/profesionale
Shejnaze Ajdini-Murtezi: ,Pasqyré e shkurtér e mésim-dhénies
2.1. | sé gjuhés frénge né shkollat e mesme shqipe né Magedoni®, 4
Studime albanologjike, 18, Shkup, 2018
Shejnaze Ajdini-Murtezi, Défrim Saliu: ,Shprehjet idiomatike
2.0 né gjuhén e dyté dhe trajtimi i tyre gjaté pérkthimit“, Filologjia - 4%0.9=3.6
=" | International Journal of Human Sciences, 6/2016, {q.380-391, e
ISSN:1857-8535, UDC:81"243373.72, (print form)
Shejnaze Ajdini-Murtezi, Défrim Saliu: ,Analiza kontrastive e
2.2 sistemeve fonike té gjuhés frénge dhe shqipe®, Filologjia - 4%0.9=3.6
=" | International Journal of Human Sciences, 4/2015, fq. 138-152, e
ISSN 1857-8535, UDC: 811.18°34: 811.133.1°34 (print form).
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, té publikuara
3 né revisté referente shkencore-profesionale me bord 11,4
redaktues ndérkombétar
Shejnaze Ajdini-Murtezi: ,Problemet e pérvetésimit té
3.1 vokabularit fréng nga ana e nxénésve shqiptaré (interferencat 6
) leksikore®, Vizione - International magazine for social sciences, 13-
14/2010, fq. 265-275.ISSN 1857-9221 (electronic form).
Shejnaze Ajdini-Murtezi, Défrim Saliu: “Té meésuarit e
3.2 gramatikés sé gjuhés frénge nga ana e nxénésve shqiptaré”, Vizione 6X0.925.4
’ - International magazine for social sciences, 31/2018, ISSN 1857- ) )
9221 (electronic form).
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Pjesémarrje né takim shkencor / profesional me
prezantim oral

Certificate for participation in the Third International Scientific
Conference of Faculty of Philology ,Albanian intra-cultural
cooperation®, State University of Tetova, 22-23 april 2016.

Certificate for participation in the Second International Scientific
Conference of Faculty of Philology ,Cultural interaction between
Albanian philology and philoogical sciences in the region and
beyond — diachronic and synchronic dimensions®, State University
of Tetova, 24-25april 2015

Abstrakt i botuar né librin e abstrakteve nga konferencat
shkencore-ndérkombétare

~Shprehjet idiomatike né gjuhén e dyté dhe trajtimi i tyre gjaté
pérkthimit“, Konferenca e treté ndérkombétare shkencore
“Bashképunimi brendakulturor shqiptar”, Fakulteti Filologjik,
Universiteti Shtetéror i Tetovés, 22-23.04.2016. ISSBN 978-608-
217-035-0, Libri i abstrakteve fq. 123.

,~Analiza kontrastive e sistemeve fonike té gjuhés frénge dhe
shqipe”, Konferenca e dyté ndérkombétare shkencore
“Ndérveprimet kulturore ndérmjet filologjisé shqiptare dhe
shkencave filologjike né rajon dhe mé gjeré — dimensionet
diakronike dhe sinkronike”, Fakulteti Filologjik, Universiteti
Shtetéror i Tetovés, 24-25.04.2015. ISSBN 978-608-217-022-0,
Libri i abstrakteve fq. 49.

Gjithsej (1+2+3+4+5)

41.6

rend.

VEPRIMTARIA EDUKATIVO-ARSIMORE

Pikét

Mbajtja e ligjératave (1éndét né ciklin e paré té
studimeve)

34.8

1.1.

Gjuhé bashkékohore frénge III (Gjuhé dhe Letérsi
Frénge) 1 semestér 2+2

2X15X1X0.04=1.2

1.2,

Morfologji e gjuhés frénge I1 (Gjuhé dhe Letérsi
Frénge) 1 semestér 2+2

2X15X1X0.04=1.2

1.3.

Gramatika e gjuhés bashkékohore frénge -

Leksikologji IT (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 3 semestra 2X15xX3X0.04=3.6

2+1

1.4.

Morfologji e gjuhés frénge I (Gjuhé dhe Letérsi Frénge)
1 semestér 2+2

2X15X1X0.04=1.2

1.5.

Gramatika e gjuhés bashkékohore frénge -
Leksikologji I (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 3 semestra 2+2

2X15X3%X0.04=3.6

1.6.

Gjuhé bashkékohore frénge VIII (Gjuhé dhe Letérsi
Frénge) 2 semestra 2+2

2X15X2X0.04=2.4

1.7.

Gjuhé bashkékohore frénge VII (Gjuhé dhe Letérsi 2X15X2X0.04=2.4

32



Frénge) 2 semestra 2+2

Gjuhé bashkékohore frénge VI (Gjuh€é dhe Letérsi

1.8. Frénge) 1 semestér 2+2 2X15X1X0.04=1.2
Gjuhé bashkékohore frénge V (Gjuhé dhe Letérsi
1.9. N N 2X15X1X0.04=1.2
Frénge) 1 semestér 2+2
Gramatika e gjuhés bashkékohore frénge —
1.10. | Fonetika dhe fonologjia IT (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 1 | 2x15x1X0.04=1.2
semestér 2+2
11 Gramatika e gjuhés bashkékohore frénge — X 1AXIXO.04=1.2
7" | Fonetika I (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 1 semestér 2+2 > 04=1.
Gjuhé frénge II (Gjuhé dhe Letérsi Angleze-Kumanove) 1
1.12. .. 2X15X1X0.04=1.2
semester 2+2
Gjuheé frénge II (Gjuhé dhe Letérsi Angleze-Kumanoveé) 1
1.13. .. 2X15X1X0.04=1.2
semester 2+2
1.14. | Gjuhé latine IV (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 1 sem. 2+2 2X15X1X0.04=1.2
1.15. | Gjuhé latine VI (Gjuh€ dhe Letérsi Frénge) 1 sem. 2+2 2X15X1X0.04=1.2
1.16. | Gjuhé latine ITI(Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 1 sem.2+2 2X15X1X0.04=1.2
1.17. | Gjuhé latine V (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 1 sem.2+2 2X15X1X0.04=1.2
1.18. | Gjuhé frénge II (Fakulteti Juridik) 1 semestér 2+2 2X15X1X0.04=1.2
1.19. | Gjuhé frénge II (Fakulteti i Farmacis€) 1 semestér 2+2 2X15X1X0.04=1.2
1.20. | Gjuhé frénge II (Fakulteti i Mjekésis€) 1 semestér 2+2 2X15X1X0.04=1.2
1.21. | Gjuhé frénge I (Fakulteti Juridik) 1 semestér 2+2 2X15X1X0.04=1.2
1.22. | Gjuhé frénge I (Fakulteti i Farmacis€) 1 semestér 2+2 2X15X1X0.04=1.2
1.23. | Gjuhé frénge I (Fakulteti i Mjekésis€) 1 semestér 2+2 2X15X1X0.04=1.2
Mbajtja e ushtrimeve (l1éndét né ciklin e paré té
2 . 23.4
studimeve)
Gjuhé bashkékohore frénge III (Gjuhé dhe Letérsi
2.1 .. N 2X15X1X0.03=0.9
Frénge) 1 semestér 2+2
Morfologji e gjuhés frénge I1 (Gjuhé dhe Letérsi
2.2, N .. 2X15X1X0.03=0.9
Frénge) 1 semestér 2+2
Gramatika e gjuhés bashkékohore frénge -
2.3. | Leksikologji IT (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 3 semestra 1X15X3X0.03=1.35
2+1
0.4. Morfol?g]l e gjuhés frénge I (Gjuh€é dhe Letérsi Frénge) 2X15X1X0.03=0.9
1 semester 2+2
> Gramatika e gjuhés bashkékohore frénge - X1FXAX0.02=1
"o Leksikologji I (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 3 semestra 2+2 5X3%0.03=1-35
Gjuhé bashkékohore frénge VIII (Gjuhé dhe Letérsi
2.6. .. 2X15X2X0.03=1.8
Frénge) 2 semestra 2+2
Gjuhé bashkékohore frénge VII (Gjuhé dhe Letérsi
2.7. .. 2X15X2X0.03=1.8
Frénge) 2 semestra 2+2
Gjuhé bashkékohore frénge VI (Gjuhé dhe Letérsi
2.8. .. .. 2X15X1X0.03=0.9
Frénge) 1 semestér 2+2
2.9. | Gjuhé bashkékohore frénge V (Gjuhé dhe Letérsi 2X15X1X0.03=0.9
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Frénge) 1 semestér 2+2

Gramatika e gjuhés bashkékohore frénge —

2.10. | Fonetika dhe fonologjia II (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 1 | 2x15x1x0.03=0.9
semestér 2+2
.11 Gramatika e gjuhés bashkékohore frénge — X 1EX1X0.0220
" | Fonetika I (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 1 semestér 2+2 5 -03=0-9
Gjuhé frénge II (Gjuhé dhe Letérsi Angleze-Kumanove) 1
2.12. . 2X15X1X0.03=0.9
semester 2+2
Gjuhé frénge II (Gjuhé dhe Letérsi Angleze-Kumanoveé) 1
2.13. .. 2X15X1X0.03=0.9
semestér 2+2
Gjuhé latine IV (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 1 semestér
2.14. | 2X15X1X0.03=0.9
Gjuheé latine VI (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 1 semestér
2.15. |, 2X15X1X0.03=0.9
Gjuheé latine III (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 1 semestér
2.16. 012 2X15X1X0.03=0.9
Gjuhé latine V (Gjuh€é dhe Letérsi Frénge) 1 semestér
2.17. | 0, 2X15X1X0.03=0.9
2.18. | Gjuhé frénge II (Fakulteti Juridik) 1 semestér 2+2 2X15X1X0.03=0.9
2.19. | Gjuhé frénge II (Fakulteti i Farmacis€) 1 semestér 2+2 2X15X1X0.03=0.9
2.20. | Gjuhé frénge II (Fakulteti i Mjekésis€) 1 semestér 2+2 2X15X1X0.03=0.9
2.21. | Gjuhé frénge I (Fakulteti Juridik) 11 semestér 2+2 2X15X1X0.03=0.9
2.22, | Gjuhé frénge I (Fakulteti i Farmacis€) 1 semestér 2+2 2X15X1X0.03=0.9
2.23. | Gjuhé frénge I (Fakulteti i Mjekésis€) 1 semestér 2+2 2X15X1X0.03=0.9
3 Konsultime me studentét 1.86
Gjuhé bashkékohore frénge IIT (Gjuhé dhe Letérsi
3.1 . N 5X1X0.002=0.01
Frénge) 1 semestér 2+2
Morfologji e gjuhés frénge IT (Gjuhé dhe Letérsi
3.2 . .. 5X1X0.002=0.01
Frénge) 1 semestér 2+2
Gramatika e gjuhés bashkékohore frénge -
3.3. | Leksikologji IT (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 3 semestra 15X3X0.002=0.09
2+1
3.4. Morfol?g]l e gjuhés frénge I (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 5X1X0.002=0.01
1 semester 2+2
Gramatika e gjuhés bashkékohore frénge - LEX2X0.002-0.0
3:5- Leksikologji I (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 3 semestra 2+2 5X3%0.002=0.09
Gjuhé bashkékohore frénge VIII (Gjuhé dhe Letérsi
3.6. .. 10X2X0.002=0.04
Frénge) 2 semestra 2+2
Gjuhé bashkékohore frénge VII (Gjuhé dhe Letérsi
3.7. .. 5X1X0.002=0.01
Frénge) 2 semestra 2+2
Gjuhé bashkékohore frénge VI (Gjuhé dhe Letérsi
3.8. .. .. 7X1X0.002=0.014
Frénge) 1 semestér 2+2
Gjuhé bashkékohore frénge V (Gjuhé dhe Letérsi
3.9. 7X1X0.002=0.014

Frénge) 1 semestér 2+2
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Gramatika e gjuhés bashkékohore frénge —

3.10. | Fonetika dhe fonologjia II (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 1 | 6x1x0.002=0.012
semestéer 2+2
3.11 Gramatika e gjuhés bashkékohore frénge — 6X1X0.002-0.012
" | Fonetika I (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 1 semestér 2+2 ) :
Gjuhé frénge II (Gjuhé dhe Letérsi Angleze-Kumanove) 1
3.12. .. 40X1X0.002=0.08
semester 2+2
Gjuhé frénge II (Gjuhé dhe Letérsi Angleze-Kumanoveé) 1
3.13. .. 40X1X0.002=0.08
semester 2+2
3.14. | Gjuhé latine IV (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 1 sem. 2+2 10X1X0.002=0.02
3.15. | Gjuhé latine VI (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 1 sem.2+2 10X1X0.002=0.02
3.16. | Gjuhé latine III (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 1 sem.2+2 10X1X0.002=0.02
3.17. | Gjuhé latine V (Gjuhé dhe Letérsi Frénge) 1 sem.2+2 10X1X0.002=0.02
3.18. | Gjuhé frénge II (Fakulteti Juridik) 1 semestér 2+2 100X1X0.002=0.2
3.19. | Gjuhé frénge II (Fakulteti i Farmacis€) 1 semestér 2+2 100X1X0.002=0.2
3.20. | Gjuhé frénge II (Fakulteti i Mjekésis€) 1 semestér 2+2 100X1X0.002=0.2
3.21. | Gjuhé frénge I (Fakulteti Juridik) 1 semestér 2+2 100X1X0.002=0.2
3.22. | Gjuhé frénge I (Fakulteti i Farmacis€) 1 semestér 2+2 100X1X0.002=0.2
3.23. | Gjuhé frénge I (Fakulteti i Mjekésis€) 1 semestér 2+2 100X1X0.002=0.2
Gjithsej (1+2+3) 60.06
Nr. VEPRIMTARIA PROFESIONALF%.-AI.’.LIKATIVE DHE Pikét
rend. VEPRIMTARIA ME INTERES TE PERGJITHSHEM
1 Pjesémarrje né aktivitete promovuese 5
Ditét e hapura, Universiteti i Tetovés, prezantim i programit
1.1. | studimor Gjuhé dhe Letérsi Frénge 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, | 0,5X10=5
2014, 2015, 2016, 2017, 2018
2 Qéndrim pér studim jashté vendit 6
Né vitin 1994 (janar), 1995 (qgershor-korrik), ka qéndruar né
2.1 Belgjiké, né qytetin e Liege, ku ka ndjekur ligjérata nga metodologjia 0,5
e mésimdhénies sé gjuhés frénge.
Né vitin 1999, gjaté muajve qershor, korrik ka géndruar né Francé né
2.2. | Qendrén Audio-Vizuele pér Gjuhét Moderne (CAVILAM), né qytetin 0,5
Vichy, dhe ka ndjekur stazh intensiv pér profesoré té gjuhés frénge.
NEé vitin 2005 (néntor, dhjetor) gjithashtu ka géndruar né Qendrén
Audio-Vizuele pér Gjuhét Moderne (CAVILAM), né qytetin Vichy,
2.3 dhe ka ndjekur stazh intensiv pér profesoré té gjuhés frénge. Gjaté 05
** | kétij géndrimi prej 28/11/2005 deri 02/12/2005 Kka vizituar dhe ’
observuar oré té meésimdhénies né kolegjin Saint-Joseph dhe
gjimnazin Saint-Pierre né Vichy
Né vitin 2000 (néntor, dhjetor 2000), kandidatja né até periudhé
2.4. | studente né postdiplomike né Fakultetin Filologjisé né Prishtiné, ka 0,5

gené e ftuar nga Universiteti Paris VIII (Saint-Denis), si rezultat i
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bashképunimit me Universitetin e Prishtinés, pér kérkime shkencore
né lidhje me temén e magjistraturés.

2.5.

Né vitin 2013 (qgershor-korrik) dhe 2016 (dhjetor-janar), ka qéndruar
né Zvicér, Gjenevé (Bibliothéque Publique de Bale, Sciences de
I'Antiquité, Bibliotheque Unige, Généve) me qéllim hulumtimesh
shkencore né lidhje me punimin e doktoratés.

2.6.

Né vitin 2016 (korrik-gusht), kandidatja ka géndruar né Belgjiké,
Liége (Bibliotheque ALPHA, Département des Sciences de
I’Antiquité, Liege) me géllim hulumtimesh shkencore né lidhje me
punimin e doktoratés.

Pjesémarrje né seminare

10

Seminar njéjavor i organizuar nga Shérbimi pér Bashképunim
Gjuhésor dhe Arsimor(Service de Coopération Linguistique et
Educative) prané Ambasadés sé Francés né Maqedoni, i mbajtur prej
22 deri mé 27 gershor 2000 né Ohér.

Seminar njé€javor i organizuar nga Shérbimi pér Bashképunim
Gjuhésor dhe Arsimor(Service de Coopération Linguistique et
Educative) prané Ambasadés sé Francés né Maqedoni, i mbajtur prej
25derimé 30qgershor 2003né Ohér.

3.3.

Seminar njéjavor i organizuar nga Shérbimi pér Bashképunim
Gjuhésor dhe Arsimor (Service de Coopération Linguistique et
Educative) prané Ambasadés sé Francés né Maqedoni, i mbajtur prej
28 gershor deri mé 3 korrik 2004 né Strugg.

3.4.

Seminar i organizuar nga Qendra e Kulturés dhe e Bashképunimit
Gjuhésor (Le Centre Culturel et de Coopération Linguistique) prané
Ambasadés sé Francés né Magedoni, i mbajtur mé 22 maj 2003 né
Shkup.

3.5.

Seminar i organizuar nga Qendra e Kulturés dhe e Bashképunimit
Gjuhésor (Le Centre Culturel et de Coopération Linguistique) prané
Ambasadés sé Francés né Maqgedoni, i mbajtur mé 5, 6, 7 dhjetor
2004 né Shkup.

3.6.

Seminar i organizuar nga Qendra e Kulturés dhe e Bashképunimit
Gjuhésor (Le Centre Culturel et de Coopération Linguistique) prané
Ambasadés sé Francés né Magedoni, i mbajtur mé 3 dhe4 shkurt
2006 né Shkup.

3.7-

Seminar i organizuar nga Qendra e Kulturés dhe e Bashképunimit
Gjuhésor (Le Centre Culturel et de Coopération Linguistique) prané
Ambasadés s€ Francés né Magedoni, i mbajtur mé 23 shkurt 2006
né Kumanove.

3.8.

Seminar njéjavori organizuar nga Qendra e Kulturés dhe e
Bashképunimit Gjuhésor (Le Centre Culturel et de Coopération
Linguistique) né Shkup dhe Aliancés Franceze (Alliance frangaise) né
Tirané né lidhje me paralelet dygjuhésore, i mbajtur prej 15 deri 19
maj 2005 né Tirané.
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Seminar i organizuar nga USAID né bashképunim me Ministriné e
Arsimit dhe Shkencés té Republikés s€ Magedonisé, pér njohurité
themelore né teknologjiné e informatikés dhe komunikimit, maj
2005 né Shkup.

3-9.

Seminar i organizuar nga Universiteti FON dhe Byroja pér Zhvillimin
3.10. | e Arsimit me temé: ,,Aplikimi softverit dhe edukativ né teknologjiné
e mésimdhénies“ mbajtur né maj né Shkup.

Gjithsej (1+2+3) 21
REFERENCAT PROFESIONALE TE KANDIDATIT PER Pikét
ZGJEDHJEN NE THIRRJEN
VEPRIMTARIA SHKENCORE-KERKIMORE 41.6
VEPRIMTARIA EDUKATIVO-ARSIMORE 60.06
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE o1
VEPRIMTARIA ME INTERES TE PERGJITHSHEM

GJITHSEJ | 122.66

Shkup, 26.11.2018 Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Qemal Murati, d.v.
2. Prof. dr. Zeqirija Ibrahimi, d.v.

3.Doc. dr. Hidajete Azizi, d.v.
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REFERAT
PER ZGJEDHJEN E NJE ASISTENTI HULUMTUES
NE SEKTORIN E GJUHES SHQIPE

Né bazeé té shpalljes s€ konkursit publik mé 10.11.2018 né gazetat ditore “Koha”,
“Nova Makedonija” dhe né fagen e internetit té Institutit pér zgjedhje né thirrje
shkencore dhe punésimin e njé asistenti hulumtues né sektorin e Gjuhés shqipe, Keéshilli
i Institutit t€ Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té€ Shqiptaréve — Shkup, né seancén e
tij té rregullt t€ mbajtur mé 19.11.2018, sipas vendimit numér 0201-537/3, na pérzgjodhi
pér anétaré té Komisionit recensues né pérbérje prej: prof. dr. Zeqirija Ibrahimi —
kryetar (bashképunétor i larté shkencor, Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore
té Shqiptaréve — Shkup), prof. dr. Sefer Tahiri (bashképunétor i larté shkencor, Instituti
i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té€ Shqiptaréve — Shkup) dhe doc. dr. Hidajete
Azizi (bashképunétor shkencor, Instituti i Trashégimis€ Shpirtérore e Kulturore té
Shqiptaréve — Shkup).

Si anétaré té Komisionit Recensues, pas kontrollimit t€é dokumentacionit té
paragqitur, Késhillit té Institutit té Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve —
Shkup ia paragesim né vijim kéteé:

RAPORT

Pasi gé Komisioni Recensues e kontrolloi dokumentacionin e sjell€, konstatoi se
pér pérzgjedhjen e njé asistenti hulumtues né Sektorin e Gjuhés Shqipe né Institutin e
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup, u paraqit vetém njé
kandidat:

Mr. Idaete Sinani.
1. Té dhéna biografike dhe arsimimi:

Idaete Sinani éshté e lindur mé 15.09.1978 né f. Krushopek té Shkupit. Shkollén
fillore e mbaroi né Shkollén Fillore Periferike “Boris Kidri¢” té f. Gércec té Shkupit dhe
né Shkollén Fillore Qendrore “Boris Kidri¢” né f. Saraj. Shkollimin e mesém e vazhdoi
(1993-1997) né gjimnazin “Zef Lush Marku” né Shkup, ku mé 1997 u zgjodh ndér
nxénésit mé té miré té shkollés.

Pas disa viteve pauzé, pér arsye objektive, né vitin akademik 2002/2003 u
regjistrua né Fakultetin e Filologjisé “Bllazhe Koneski” né Shkup, né katedrén e Gjuhés
dhe Letérsisé Shqiptare. Pérvec¢ drejtimit themelor, né studimet e saj zgjodhi edhe njé
léndé té dyté kryesore — Gjuhén magedonase (nén B) dhe né vitin 2007 diplomoi me
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noté mesatare té studimeve 8.41 dhe e mori thirrjen “Filolog i diplomuar i gjuhés dhe
letérsisé shqiptare dhe gjuhés magedonase si léndé e dyté kryesore”.

Pastaj u regjistrua né studime pasuniversitare, po ashtu né Fakultetin e
Filologjis€ “Bllazhe Koneski” né Shkup — dega Gjuhé shqipe, té€ cilat i pérfundoi me noté
mesatare 9.00, ndérsa né vitin 2016 e mbrojti edhe temén e magjistraturés “Vecorité
leksikore té fshatrave Krushopek, Gércec dhe Nerez té Shkupit” para komisionit né
pérbérje: Dr. Asllan Hamiti, profesor ordinar; Dr. Ajtene Qamili, docent dhe Dr. Ismet
Osmani, docent, nén mentorimin e Dr. Asllan Hamitit. Né két€é ményré e mori thirrjen
“Magjister i shkencave filologjike né fushén e gjuhés“ (MA in linguistics).

Né kété moment éshté né proces té regjistrimit t€ studimeve té doktoratés nga
fusha e gjuhésisé shqiptare né Fakultetin e Filologjisé “Bllazhe Koneski” né Shkup.

Gjaté viteve 2007-2015 ka punuar né Komunén e Cairit si pérkthyes nga gjuha
magedonase né gjuhén shqipe dhe anasjelltas.

2, Vlerésimi i1 rezultateve shkencore, pjesémarrja né seminare dhe
punétori

Kandidatja Idaete Sinani, gjaté punés sé€ saj né Komunén e Cairit, ka marré pjesé
né njé séré projektesh dhe seminaresh nga fusha e dygjuhésisé né komuna.

Me réndési té vecanté gjaté kétij konkursi éshté se kandidatja mbulon njé fushé té
réndésishme me interes t€ madh pér departamentin e Gjuhés Shqipe né Institutin e
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve, si¢c éshté leksiku popullor i té
folmeve shqipe né Magedoni. N€ té vérteté, Institutit i ka munguar njé kuadeér i ketillé.
Sipas komisionit recensues, i cili e ka miratuar miratimin e punimit té saj té
magjistraturés: ,,Punimi i magjistratures i kandidates, Idaete Sinani, me titull “Vecorité
leksikore té fshatrave Krushopek, Geércec dhe Nerez té Shkupit”, paraget njé punim
kérkimor-shkencor té konceptuar dhe realizuar miré nga fusha e dialektologjiseé.
Punimi eshté rezultat i njé pune serioze dhe té suksesshme hulumtuese. I njéjti sipas
mendimit té komisionit vlerésues, i plotéson kushtet dhe standardet themelore per
pergatitjen e punimit té magjistratures.”

Punimi shkencor i kandidates, edhe pse éshté punim magjistraturés, ai éshté né
standardet e disertacionit té doktoratés qofté pér nga aspekti sasior, por edhe né aspekt
té té arriturave dhe vlerés shkencore. Né fakt, edhe pse kandidatja pérpunon vetém tri
fshatra té regjionit t€ Shkupit, ajo ia del me sukses té hartojé njé punim thuaja 140
faqesh (pértej punimeve té shkélqyeshme té magjistraturés), ndérsa kjo éshté shenjé e
miré se ajo ka njohuri solide nga leksikologjia, q€ sigurisht paraget lajm t€ miré pér
nevojat e Institutit té Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve, sepse njé
disipliné e tillé éshté aq shumé e réndésishme pér studimin e té folmeve shqipe né
Republikén e Magedonisé. Té theksojmeé se, edhe pse ka shumé monografi, disertacione
dhe punime té té folmeve shqipe, g€ i kané pér studim tiparet fonetike dhe morfologjike
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té té folmeve shqipe né Maqgedoni, leksiku mbetet njé fushé qé vazhdon t’i presé
gjuhétareét.

Pér t'u vlerésuar éshté edhe metodologjia shkencore, qé éshté aq shumé e
réndésishme pér punén shkencore, ndérsa éshté ményré tjetér qé t€ shihet se kandidatja
e ka pérvetésuar miré kété dhe tashmé éshté e pérgatitur pér puné té meétejme
shkencore. Qofté pér nga pérdorimi i burimeve, shénimi i fusnotave, pérpunimi i
bibliografis€, ndarja shkencore e materies, e deri te indeksi i emrave, kandidatja
déshmon se e njeh metodologjiné shkencore nga fusha e gjuhésisé, e kupton temeén e
leksikut dhe di té punojé edhe né regjione aq té vogla. N€ té vérteté, nevoja e Institutit té
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve éshté qé késo punime dhe
kontribute té tjera leksikore té kryhen népér té gjitha té folmet shqipe né Republikén e
Magedonisé.

Punimi i magjistraturés i kandidates Idaete Sinani éshté strukturuar né gjashté
kapituj, parathénie, hyrje, tekste dialektore né€ prozé, poezi dhe gjéegjéza, konkluzion né
gjuhén magedonase dhe angleze) dhe literatura e shfrytézuar. Pjesét jané té sistemuara
né pika dhe nénpika me tituj dhe néntituj, me ¢ka materiali i pérpunuar gjaté kérkimit
mund té ndiget né ményre péerkatése.

3. Pérfundim dhe propozim

Né bazeé té informatave t€ paraqitura né kété raport si dhe né baze té aktiviteteve
té shumta né planin shkencor, arsimor, profesional dhe aplikativ, Komisioni konstatoi
se kandidatja deri mé tani ka treguar déshiré dhe ambicie né avancimin e saj akademik,
g€ paraqet bazé solide pér karrierén e saj té métejme, si dhe vijimin e suksesshém té
punés hulumtuese dhe shkencore.

Andaj, né pajtim me Rregulloren pér kushtet e kriteret, procedurén dhe ményrén
e pérzgjedhjes né thirrjet arsimore-shkencore dhe né pajtim me Ligjin pér veprimtari
shkencore dhe hulumtuese, Komisioni recensues i propozon Keéshillit té Institutit ta
zgjedh kandidaten Mr. Idaete Sinani pér asistent-hulumtues né Sektorin e Gjuhés
Shqipe né Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né Shkup.

Shkup, 27.11.2018 Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Zeqirija Ibrahimi, d.v.
2. Prof. dr. Sefer Tahiri, d.v.
3. Doc. dr. Hidajete Azizi, d.v.
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